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liniai pabėgę is kalėjimo be 
išsilaužimo.

Kas neturi nakvintis. Pakeleit 
u atsilanko prie musę, o 
uosime atsakanczią vietą pallsioiN 
arnavimą visokiuose reikaluose.

Lieku, Su godone,

Kasparas IdzilevicM 
3200 Auburn Ave Kanados iš eilės vienuolikto 

parlamento antra sesija andai 
pertraukta su paprastomis ce
remonijomis. Parlamentą per
traukė Kanados vietininkas, 
krdas Grey. Lordas perskaitė 
sosto kalbą pirmiau angliškai, 
o paskiau prancūziškai, kuria- 
ja prabėgta visas parlamento 
6 mėnesių veiksmas. Svar
biausiuoju paleisto parlamen
to darbu — nusprendimas tu
rėti Kanadai savo karišką lai
vyną.

Oficieras — nuodintojus.
Austrijos soetainėje Vienno- 

je andai poručninkas Hof rich - 
ter, laikomas nuo pernai metų 
kalėjime, prisipažinęs, jog Au
strijos kapitaną Maderą nu 
nuodijęs, kuris urnai numiręs, 
sunaudojus jam gautas nuo 
Hofrichterio piliules.

Poručninkas taippat prisi
pažinęs, jog apart to dar kitus 
10 savo draugų, tuo budu no
rėjęs nunuodinti, q tie jo drau 
gai buvę generaliskojo štabo, 
oficierai.

SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

KATALIKAS
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Bosfore žvejai tinklais iš
traukę rekiną, kurio skilvyj 
atrasta odos krepšys su dau
gybe aukso monetų, vizitinė
mis kortelėmis ir antspauda 
Izzet pašos, buvusio sultano 
Abdul Hamido rūmų maršai-

pernai Lap
krity]’ daugumas štabo ir ar 
mijos oficierų gavo krasa ko
kias tai piliules, kurios buvo 
siūlomos suvaitoti nuo nerviš
kumo ir galvds; skaudėjimo. 
Tosejnliul'įse tuo tarpu buvo 
tvirti riuochfi, Jrfeifckoji rūg
štis. Hofrichter tuo budu no
rėjęs jų daugumą nunuodinti, 
idant paskui sau gauti atsa
kančią vietą.

Ir tiktai vienas kapitanas 
Mader sunaudojo tas piliules 
ir krito negyvas. Kiti atsar
gesni išliko gyvi.

Tuokart areštuotas poruč 
ninkas ligšiol vis teisinosi, te- 
čiau galop prisipažino. Mirtis 
už tai jam neišvengtina.

gulė ant nepaklusnios Alba
nijos ir nusprendė tą kraštą 
sumaišyti su dumblais, jei ai 
banai ilgiau priešintus ir ne
norėtų pripažinti dabartinės 
Turkijos valdžios už savo gal-

Pastaraisiais laikais respub
likos Haiti buvęs prezidentas 
Nord Alexis numirė. Pirm 
pusantrų metų tasai juodas ir 
žiaurus viršininkas buvo pra
šalintas iš prezidentystės ir iš
tremtas iš gimtinio krašto. 
Alexis turėjęs į 100 metų am
žiaus ir paėjęs iš seniausios te
nai šeimynos. Prezidentu likęs 
1902 metais, o 1908 metais už
gimus tenai revoliucija prieš 
jo žiaurią valdžią ir jis ištrem-

CZUNAS
vaikų, neaplenkiu 
sąžiningus patari-
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Iš Mažosios Azijos praneša
ma, kad tenai kilęs arabų mil
žiniškas judėjimas, atkreiptas 
prieš Turkijos valdžią. Ara
bai iš kitur parsigabenę daug 
ginklų.

Rusija.
Žydai persekiojama.

Amerikos žydų laikraščiams 
iš Kijevo andai pranešta, ‘kad 
Balandžio paskutinėmis die 
nomis caro valdžia iš Kijevo iš
varius 2.500 žydų šeimynų ir 
tas atlikta su neapsakomu bru- 
tališkumu. Neleista jiems net 
praleisti savo velykines (ma
cų) šventes. Vieną rytmetį po
licija su kariuomenės pagalba 
apspitus žydų namus ir visus 
su mažais vaikais nuvarius į 
centrališką policijos stotį. Po 
pietų visi ištremtieji kuopo
mis, prižiūrint kareiviams, pė
sti išvaryta iš miesto ir nuga
benta į jų -pirmesnes gyveni
mo vietas.

Londone ir visame sviete 
daktarai vėl susilaukę sensaci
jos; Mat išklausyta širdies pla
kimas 100 mylių tolumoj su 
steleskopo pagalba. Prie ser
gančio krutinės pridėta steles- 
kopas, pa«kui jis sujungta su 
telefonu ir už šimto mylių 
daktarai specijalistai girdėję 
širdies plakimą ir nusprendę 
apie ligonio padėjimą. Kiltas 
išradimas.

Berlyno provincijonališkas 
teismas andai užgynęs Turki
jos valdžios pastangas, kuri 
norėjusi iš vieno Vokietijos 
banko išgauti^ buvusio sultano 
Abdul Hamido sudėtus pini
gus, 3.000.000 dolerių. Ban
kas nenorėjęs pinigų išmokėti, 
kadangi išmokėjimo paliepi
me nebuvo slapto antspaudo, 
kuris tur būti pagal sutarties 
depozitorium.

DZEVICZE
lypo. Visokių a- 
i, taipgi ir isz Eu- 
visokių valgių ir 
rauti nakvynę ir 
Taipgi parduodu 
siuncziu pinigus 
ir saugiai.
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Rašėme, kaip turkų artile 
rija nesenai vieną miestelį su
bombardavo ir išmušė 500mo
terų ir vaikų. Po tam atsitiki 
mui albanai dar aršiau ant 
turkų įnirto.

Turkų kariuomenės koman- 
duotojas Šefket paša po tam 
bombardavimui buvo pasiun 
tęs albanams ultimatum: ar 
pasiduoti, ar mirti. Albanai 
jam tuojau per savo pasiunti
nius atsakę ir pareikalavę: su
mažinti nekurias ant jų už-, 
krautas mokestis, prašalinti 

"karo stovį, lefstT jiems patiems 
išsirinkti sau gubernatorių, da
bartinio sultano brolį. Prie- 
šingai-gi jie mokėsią irįsteng 
šią ginties prieš turkus.

Gavus tokį aštrų atsakymą 
su reikalavimais, Šefket paša 
prisakė savo kariuomenei 
traukti prieš albanus. Turkų 
kariuomenė tat pirmiausiai už
puolė tarpkalnį Kašenik ir po 
kruvinai kovai bet gi paėmė. 
Albanai vienok ir paskui dar 
nepasidavė ir regis nepasiduos. 
Turkija be to į tenai siunčia 
dar daugiau kariuomenės ir 
stengsis apsiausti visą maištu 
apimtą kraštą. Nesigailima 
nei pinigų, nei aukų.

Turkijos politiškieji rate
liai tvirtina, kad tuos sumiši
mus pagimdžius Austrija, i- 
dant apsunkinti Turkijai susi
taikinti su Balkanų pusiasalio 
viešpatystėmis.

Grįšdama iš 
Vengri jon grafo 
žmona, buvusioji 
čiutė, ant garlaivio pametus 
hebano skrynutę su blizgalais 
vertės 40.000 dolerių. Regis 
tą skrynutę turėjęs paimti vie
nas laivo tarnų. Tasai tarnas 
priklausęs departamentui, ku
riame visuomet sudedama 
brangesnieji daiktai.

Paveikslas perstato naują didelį karišką laivą “Florida”, atsirandantį Brooklyne navy yarde ir mergi. 
EI. Fleming. Gegužio 12 dieną tasai laivas pagal įprotį busiąs pašvęstas ir visą pašventimo ceremoniją 
išpildysianti Floridos valstybės gubernatoriaus duktė, miss Elizabeth Fleming. Toje iškilmybėje daly
vausiąs pats prezidentas Taft ir kiti krašto valdininkai.

Gėdijasi savo krašto.
“Tasai mano gimtinis kraš

tas randasi apverktiname pa
dėjime ir vertas pasigailėjimo, 
ir aš viešai atsiprašau svieto, 
kad savo tokiame krašte gy
venu.”

Tuos žodžius nesenai peša 
kė George Bernard Shaw, gar
sus Anglijos dramaturgas-ra- 
šėjas, kuomet jis pakviesta su- 
sirinkiman, kuriame buvo ap
kalbama darbo sąlygos ir 
skurdas Anglijoje.

Sliaw’o tos pastabos iššauk
tos tautos atšalimu kas link 
darbininkų luomos socijališ- 
kojo padėjimo. Shaw savo 
kalboje reikalavo pradėti nors 
sykį tautai pasidarbuoti, idant 
kiekvienam darbininkui butų 
užtikrintas darbas ir gerbūvis.

Kaip žinoma, dabar Angli
joje darbininkų luomui užsi
laikymas yra aršesnis, nei kur 
kitur, bedarbių milijonai, vi 
sur viešpataująs skurdas, kad 
tuo tarpu kraštas visuomet 
imąs pirmybę visasvietinėj po 
litikoj ir be to pasigiriąs, jog 
esąs turtingas, o darbininkai 
miršta badum.

Nors vienas žmogus atsira
do, kuris pasakė visą karčią 
tiesą.

, Indigacia, Dispep- 
Ojimą, Skilvio ligas, 
ieriszkas ligas ir tt. 
ir sustiprina kūną.

6 bonkos $5.oo
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tiekose, o jaigu jus ap 
iri tai raszyk pas
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ryžiuje praslinkus ramiai, ka
dangi valdžia ant visų bulva
rų ir kitų viešųjų vietų buvo 
pastačius kariuomenės ir poli 
ei jos patroliue. Generališkoji 
Darbo Federacija, akiveizdoj 
tokio valdžios pasistatymo, at 
sisakė rengti visokias užmany
tas demonstracijas. Ministerių 
pirmininkas Brianu neleido 
darbininkams net daryti pro
cesijos, tvirtindamas, kad iš 
tos procesijos gali užgimti de
monstracija ir užkenkti viešai 
tvarkai. Provincijose taippat 
visur buvus tvarka.

“Kataliko” spaustuvėje spaudinasi visokios 
knygos, konstitucijos ir tt. Darbas atlieka
maslabai puikiai, greitai ir pigiai. Užsira
šydami “Katalikj” siųskit prenumeratą ar
ba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ 
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Amerikos ir Londono žydai 
turčiai subruzdo. Jie kreipėsi 
pas saviškes valdžias užtary
mo. Ant Washingtono val
džios interpeliacijos Rusijos 
ambasadorius tomis dienomis 
.atsakė, kad tas viskas netiesa, 
ir kad žydai nei persekiojama, 
nei ištremiama.

Visuomet Rusijos valdžia 
taip teisinasi, bet ar ilgai ir 
toli ji keliaus su savo tokiais 
pasielgimaisjir melu.

Policistai-plėšikai.

Šiose dienose netoli Simfe
ropolio, Šneidero dvare, atėjo 
persivilkę policistų formoje 
nežinomi plėšikai. Jie prane
šė, kad atvažiavo ieškoti pa 
bėgusių iš kalėjimo kalinių. 
Pareikalavo iš dvaro ekono
mo, kad jis sušauktų visus 
dvaro darbininkus. Kuomet 
atėjo darbininkai, plėšikai 
uždarė juos kambaryje ir pra
nešė jiems, kad jie — ne poli - 
cistai, bet “juodieji varnai”, 
pareikalavo, kad darbininkai 
pakeltų rankas aukštyn. Suri
šę 20 darbininkų, jie pareika
lavo nuo ekonomo pinigų. Jis 
išdavė jiems 500 rublių. —Tie 
pinigai nemano, iŠduokit man 
raštelį, kuom pasiteisinti prieš 
teismą, — pasakė jiems eko
nomas. Plėšikai inrašė kvitą 
albome. Dalį tų plėšikų poli
cijai pavyko suareštuoti. Vie
nas jų tuojau nusišovė.

Generolo Stesselio žmonos byla 
I dėlei karvių.

■į Peterburgo karo apskričio 
■teisme vėl buvo nagrinėjama 

^'generolo Stesselio žmonos by
la dėlei karvių. Tos karvės 
pirma priklausė kokiai tai 
Port-Arturo gyventojai, Rut- 
skoj, bet kuomet visi miesto 
gyventojai apleido Port-Artū
rą, ji tas karves pavedė gene- 

Kauno redybos ir visi pažįsta®,1* rolo Stesselio žmonai. Viena 
. ' _ ^karvių padvėsė, o kitą, drauge

su veršiuku, Stesselio žmona 
pardavė. Dabar Rutska reika- 
auja už tą karvę 2.000 rublių, 
ies tame laike, kuomet miestas 
)uvo apsuptas japonais, už 
jarvę reikėję mokėti 600 rub., 
> už veršiuką — 200 rublių. 
Apskričio teismas nutarė iš
ieškoti iš generolo Stesselio 
žmonos tik 120 rublių.

Albanijos gyventojų kova 
su turkais verdanti, kaip kati 
le, bet Turkijos valdžia visas 
tos kruvinos kovos smulkme
nas laikanti paslaptyj, nors 
kraujas liejasi latakais.

vęs sulaikytas, nes anomis pa- 
troliavus kariuomenė.

Nekuriuose Šveicarijos mie
stuose atsibuvę darbininkų 
procesijos, bet visur viešpata
vus pagirtina tvarka, išėmus 
miestą Genevą, kur kuopa a- 
narchistų susirėmus su polici
ja. 3 anarchistai taigi areštuo 
ta, o kiti sunkiau ir lengviau 
apkulta.

miestuose buvo padaryta 71 
mirties bausmės nutarimas. 
Išpildyta 15 mirties bausmės 
nutarimai. Išviso 1910 metais 
karo teismai pasmerkė nužu
dyti 156 žmones, nužudyta 75 
žmonės. Taip rašo nekurie lai
kraščiai. Ištikrųjų gi, nužu
dytų žmonių skaičius bus kur 
•kas didesnis.
Mušk —blogai, nemušk —taip

gi blogai.
Sevastopolio kalėjimo vir

šininkas Šperlingas paliepė 
jurininkai Naumiškinui ryk
štėmis plakti kokį tai kalinį. 
Naumiškinas atsisakė tai da
ryti. Tuomet Sevastopolio ka
ro teismas pasmerkė jurininką 
Naumiškiną, už kalėjimo vir
šininko įsakymo nepildymą, 
pusantrų metų disci pi inariš- 
kame batalijone.

Už pabėgimą iš kalėjimo.
Omsko teismo rūmai išteisi

no penkius kalinius, kurie bu
vo kaltinami už pabėgimą iš 
kalėjimo. Išteisinimo prieža
stis buvo ta, kad kalėjimas 
blogai buvo prižiuromas ir ka-

Mintauja.
Žandarmerija Kovo 28 die 

ną padarė apie 18 kratų. Lig 
8 valandai ryto dirbo nušilę 
visi pristavai, policijos užžiu- 
rėtojai, 40 miestsargių, šnipai, 
uriadninkai ir apskričio poli 
cijos valdininkai. Įvairiose 
miesto dalyse suimta 12 žmo
nių. Katalikų gatvėje užėjo 
slaptą spaustuvę, keletą tūk
stančių revoliucijonieriškų ra
štų ir laikraščių, apžvalgas ir 
ginklus ir tt. Tarpe uždraustų 
raštų buvo taipgi ir latvių re- 
voliucijonierių laikraštis “Zih 
na” (Kova). Tie visi daiktai 
buvo paslėpti pas kiemsargį, 
kurį policija taipgi suėmė.

Mirties nebijo.
\ Šiose dienose Kremenčugo 
karo teismas išnagrinėjo tūlo 
Maksimenko bylą, kurioje bu
vo kaltinamas už užmušimą, ir 
pasmerkė jį pakarti, bet, ka 
dangi apkaltintasai sąžiningai 
prisipažino save kaltu, teismas 
nutarė prašyti Kijevo gene
ral • guberhaf orlaus, kad sumiri • 
ketintų jam bausmę. Tečiaus, 
Maksimenko nuo tokio užta
rymo atsisakė ir prašė, kad 
teismo nutarimas kuogreičiau- 
siai.butų išpildytas.

Straikas.
Iš Vladivostoko pranešama, 

kad Balandžio 3 d. Filtovskio 
anglių kasyklose sustraikavo 
visi darbininkai. Kasyklų už 
žiurėtojį darbininkai išvežė 
ant “tačkos” gerokai išvartę 
purvyne. Tame laike, vyriau- 
sysis bugalteris iš kontoros 
šaudė į darbininkus ir 4 sužei
dė. Straikininkai užpuolė ant 
jo, atėmė revolverį ir gerokai 
sudaužė jį. Į kasyklas pribu
vo jkariuomenė. Suimta 150 
darbininkų.

Mirties bausmės statistika.
Laikraščiai rašo, kad praė-

Ryme bijotasi sumišimų, 
juo labiau, kad tenai tą dieną 
straikavo 60.000 mūrininkų. 
Popietiniuose susirinkimuose, 
kuriuose sakyta karštos kal
bos, iškrito smarkus lietus, 
kuris ir išvaikė susispietusias 
minias. Be to valdžia atsargu
mui buvo surengus kariuome
nę. Ant gatvių judėjimas bu-

Didis žemės drebėjimus.
Pereitoj savaitėj Centralinėj 

Amerikoj buvęs smarkus že
mės drebėjimas. Respublikoje 
Costa Rica didesnė dalis mie
sto Cartago sugriauta. Ma
žiausiai 1.800 žmonių pražu
vo. Apylinkėse Cartago visi 
kaimai ir miesteliai nugrim
zdę žemėn. Cartago buvo pa
statyta milijonieriaus Carnegie 
rūmai vardu “Teisingumo 
šventynė” ir tie visiškai su
griuvę. Nuostoliai dabar tie- 
siok neapskaitomi, kadangi ir 
laukuose daug blėdies pada
ryta. Sužeistieji gabenama į 
m. San Jose ir tenai apžiuro- 
mi. Sveiki gi apsistoję šalę 
sugriauto miesto šėtrose. Sa- 
lezijanų kolegijos studentų 
daug pražūta. Aplinkinės res
publikos einančios nelaimin
giems pagalbon. Ir dabar dar 
vis nuolatos žemė drebanti. 
Jau kelintas sykis tasai mie 
stas žemės drebėjimu naikina
mas, kadangi gulįs palei ug- 
nekalnį Iraza.

Francijos karo departamen
tas didelėj slaptybėj padirb 
dinęs didelį karo styrinį orlai
vį, kuris galįs lėkti į 50 mylių 
valandoje, nes turįs kelis mo 
torus. Tasai orlaivis busiąs 
sunaudojamas vasariniuose 
manebruose Anglijoj.

uisite sveiki.
s 2502 Wallace St.

CO. CHICAGO, ILL

Už caro garbės įžeidimą.

Erivaniaus teismo rūmai 
pasmerkė žandarų paaficierį 
Černiakovą, už caro garbės 
įžeidimą, ištrėmimui į Sibirą 
lig gyvos galvos.
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į Žinios iš

RAGUVA. | 
(Ukm. ap.).

Šiemet daug žmonių išva
žiuoja Amerikon. Važiuoja 
ne tik jauni vyrukai, bet ir 
mergaitės; važiuoja taippat ir 
kai-kurie vedę žmonės, palikę 
ūkį ir žmoną su vienu ar kele
tu vaikų. Bėga jie Amerikon 
turtų ieškoti, o užmiršta, kad 
Čia, tėvynėje, nemažus palieka 
turtus, kurie tik per jų neiš
manymą niekais pavirsta. Bėg
dami Amerikon, ūkininkai iš 
duoda savo žemę, o sugrįžę 
randa ją apleistą, nuvalytą. 
Kai-kurie, palikę, išvažiuoda 
mi Amerikon, savo žmonas su 
vaikais, atranda, sugrįžę, savo 
lizdelį pasididinusį vienu ar 
daugiau “paukštelių”.

Sugrįžę iš Amerikos beveik 
visi nebenori užsiimti ūkinin
kavimu, o griebiasi prekybos, 
kas labai pagirtina; tik blogai 
daro tie, ką steigia “traktie
rius” ir aludes, nes tokios į- 
staigos labai mųsų žmonėms 
kenksmingos. Geriau padary
tų, kad užsiimtų tuo, iš ko ir 
patįs galėtų išgyventi ir ki
tiems butų naudingi.

PAŠAMINE.
(Švenč. ap.).

Lašami nė — tai gana dide
lis sodžius ir b. miestelis. Ki
tados, matyt, butą Čia parapi
jos, ką liudija tebestovinčios 
buvusios muro bažnyčios sie
nos. Žmonės visi, išskyrus gal 
porą, lietuviai. Vienasėdžiuos- 
na skirstyties bijo, nes, sako, 
žemė nelygi.

Žmonės tamsus, nei laikraš
čių, nei knygų neskaito. Užtat 
girtupklybė ir kitos su ja su- 
rištosjnedorybės puikiai žydi. 
Ypač gi liūdna, kad girtuok
liauja ne tiktai suaugę vyrai, 
bet ir jaunuomenė, jaunikai
čiai ir mergaitės. Kokios esti 
girtuokliavimo pasekmės, liu
dija kad ir šitoksai atsitikimas. 
Šią žiemą“buvo pas vieną ūki
ninką vestuvės. Jo kaimynė 
vestuvių metu laikė ir parda 
vinėjo degtinę; pardavinėjo,

Lietuvos. J

žinoma, brangiai: už bonką ė 
mė 60 kap., už pusę bonkos 
30 kap. Susirinkę žmonės pas 
ją girtuokliavo ir begerdami 
pristigo pinigų. Supykę, kad 
brangiau pardavinėjama deg 
tinė, kaip reikia, išdaužė lan 
gus, sudaužė puodus ir t.t. Tai 
geras buvo pamokymas degti
nės pardavinėtojams. Pabūgę, 
kad kitą sykį ir kitiems taip 
nebūtų, liovėsi visi pardavinė
ję: per kitas vestuves ne tiktai 
šita moteriškė, bet ir kiti, ku
rie seniau tuo užsiimdavo, ne
be pardavinėjo degtinės.

Labai tvirkina čia jaunuo
menę vakaruškos (kuokynės), 
kurias tikrai galima pavadin
ti nedorybės lizdais. Teko sy
kį ir man būti vakaruškoje. 
Eidamas, pasiėmiau laikraštį 
ir norėjau paskaityti; bet su
sirinkę nei klausyti nenori, 
kortuoja sau, susėdę, kiti už- 
pečkyje sulindę biauriai šne
kučiuoja, nežiūrėdami nei to 
kad tarp susirinkusių yra ir 
mažų vaikų.

Pavasarį jaunuomenė iške
liauja kitur uždarbiauti, bet 
naudos iš to sodžiui jokios nė
ra, tik pragaištis. Pernai kai- 
kurie jų sugrįžo iš uždarbių, 
vos rublinę kišenėje teturėda
mi, o ir tą atsinešę tuoj pra 
gėrė. Sodžius netenka vasaros 
metu geriausiųjų darbininkų, 
o naudos iš sugrįžusių rudenį 
neturi jokios.

Garnys.

ZABLOTIŠKIS.
(Švenč. ap.).

Pereitais metais buvo čia 
toksai atsitikimas. Zablotiš- 
kyje yra seniūnijos’grudų ma
gazinas. Susirinko visos se
niūnijos ūkininkai, kuriems 
šitas magazinas pridera. At
vyko taippat susirinkiman ir 
vaitas su raštininku, kurie pa
siūlė susirinkusiems parduoti 
magaziną ir gautuosius už tai 
pinigus įnešti valsčiaus kason, 
kaipo valsčiaus rinkliavą už 
pusmetį; bet kai-kurie ūkinin
kai pasipriešino ir ėmė bar-

Amerikos žinios.
Naujas skandalas.

Chicago, III. Visoj Ame
rikoj didelę sensaciją pagimdė 
žinia, apskelbta laikraštyj 
Chicago Tribune, kad buk 
Illinois valstybės senatorius 
į kongresą Lorimer išrinktas 
į senatorius dėkui tik gau
siems kyšiams. Legislatures 
sąnarys, Charles A. White, 
nesenai išpažinęs, kad jam iš
mokėta $1.000 už atidavimą 
savo balso už senatorių Lori
mer. Ir kitiems legislatures 
sąnariams kyšiai siūlyta ren
kant tą senatorių, nekuriems 
net po $5.000, tečiau nekurie 
tų papirkimų visai neėmę. 
Kalbama, kad Lorimerui jo 
išrinkimas į senatorius atsiėjęs 
maždaug į $200.000. Spring- 
fieldo prokuratorius Burke 
tame dalyke darąs tardymus. 
Tuo tarpu senatorius Lorimer 
tvirtinąs, jog tasai Tribūne 
apskelbimas esąs tikroji mela
gystė.

Tai taip Amerikoje senato
riai renkama. Jei tas tiesa, 
tai bus visiems rukštu.

Suokalbis prieš Taftą.
Pittsburg, Pa. Rodosi, 

kad čionai policija susekus 
suokalbio siūlą prieš preziden
to Tafto gyvybę. Pas slavo- 
ką Šimko policija padarius 
kratą ir jo namuose Atradus 
įvairias poperas ir knygas, 
liudijančias gerokai apie mi

ties su jais: mųsų, sako, tėvai 
šitą magaziną statė, tai męs 
išsigersime už šituos pinigus. 
Vaitas ir raštininkas pasikvie
tė antstolį, kurs suėmė du ūki
ninku, pasipriešinusiųjų vadu, 
ir pasodino juos kalėjiman, 
bet uždėjus kauciją, jie liko 
paliuosuoti. Eina tardymas. 
Kuo visa tai pasibaigs — nė
ra žinios.

Garnys.

NEPAVYKO APGAUTI.
Kovo 26 d. apie 7 vai. va

karą, Vilniaus gubernijos išdo 
rumuosna (kaznačeistvo) atėjo 
Jonavos valsčiaus, Kauno gub 
Kazys Vanagas, gyvenąs Vil
niuje, ir padavė kasieriui Pa
girio geležink. valdybos talo
ną, kuriuo jam išdo rūmai tu
rėję neva išmokėti 30.250 rub
lių. Talonas buvo parašytas 
kažin-kokio Golubio vardu. 
Bet kasierius patėmijo, jog ta
lonas neteisingas. Greitai da
vė žinią policijai ir tąjį sučiu
po apgaviką čia-pat, prie ka
sos pinigų belaukiantį. Pas jį 
rasta pasportas taippat Golu- 
lubio vardu. Pradėta tardy
mas.

“SAULES” MOKYKLOS 
IR VYRIAUSYBE.

“Vienybė” praneša: “Sau
lė” buvo įsteigusi po sodžius 
nemažai vadinamųjų rašto mo
kyklų (škola gramoti). Moky
tojais tose mokyklose gali bū
ti žmonės, baigusieji pradinę 
mokyklą ir išlaikiusi tam tik 
rus egzaminus. Pradinis mok
slas vaikams, dar nepramoku- 
siems rusų kalbos, galima tose 
mokyklose pradžioje aiškinti 
ir lietuviškai. Dabar “Saulė” 
gavo iš Vilniaus mokslo apy
gardos globėjo įsakymą, kad 
visas rašto mokyklas pertaisy
tų į vienakleses pradines mo
kyklas. Naujų rašto mokyklų 
atidaryti daugiau “Saulei” ne
leidžiama”.

Toksai įsakymas, žinoma, 
gan apsunkina “Saulei” švie
timo darbą, nes 1) vienakleses 
mokyklos sunkiau išlaikyti, 
kadangi mokytojams reikės 
mokėti didesnė alga; 2) ir mo
kytojų gauti bus sunkiau, nes 
reikalingi bus mokytojai su 
teisėmis.

Galime tik nuraminti mųsų 
skaitytojus dėlei “Saulės” li
kimo. Vyriausybė pasirodo, 
“Saulės”, visai nemaniusi už
daryti; buvo tik kilęs forma 
liškasai nesusipratimas dėlei 
to būtent, ar tos draugijos, 
kurių įstatuose paminėtas dar
bas katalikų tikėjimo dvasioje, 
privalo būti tvirtinamos gu
bernatoriaus ar vidaus reikalų 
ministerijos.

L1EPOJUS.
Kovo 18 d. miestas 35 bal

sais prieš 11 paskyrė labai 
gražią vietą Naujojo Liepo 
jaus parke katalikų bažnyčiai 
statyti. Tą vietą yra apžiurę 
jęs ir gubernatorius — ir ža
dėjo užtvirtinti miesto durnos 
paskyrimą, jei tiktai bus prie 
lankių j balsų. Vieta moky
klai ir vaikų prieglaudai taip
pat pažadėta; tiktai tame po
sėdyje dar nepažymėta kur. 
Tikimės, kad ir tas piečius ne
bus užkampyje. X.

ŠIAULIAI.
Nuo pereitų metų Balandžio 

mėnesio Šiaulių šv. Juozapo 
darbininkų mokykloje moky 
tojauja p. J. Laposinskas. At
važiavęs pas mus, rado jis mo
kyklą labai apleistą; nors ir 
buvo mokoma rusiškai ir lie 
tuviškai, bet vaikai nei šiaip, 
nei taip nemokėjo, nes moky
tojai mokykloje kalbėdavosi 
su vaikais lenkiškai. Draugi
jos nariai taippat buvo labai 
nesusipratę; susirinkimuose 
viešpatavo lenkų kalba. At 
vykęs Šiauliuosna p. J. Lapo- 
šinskas uoliai pradėjo darbuo- 
ties; daugelis mųsų darbiniu 
kų gerokai apsišvietė, metė 
lenkavę, o pamylėjo Lietuvą 
ir prigimtąją lietuvių kalbą. 
Daugelį suaugusių išmokė 
skaityti ir jrąšyti lietuviškai. 
Mokykloje taippat' mokslas 
žymiai pakilo. Ir pamylėjo jį 
ne tik mokiniai, bet ir visi 
draugijos nariai.

Buvęs Kovo 14 d. visuoti
nas narių susirinkimas, kun. 
Maciejauskui patarus, nutarė 
laikyti tik vieną mokytoją, ir 
tą be teisių, mažai teišsilavi- 
nusį žmogų, kur sutiko už ma
žą algą mokytojauti. Sveti 
mus, ne narių vaikus nutarta

neužilgo iš mokyklos pašaliu 
ti, nors jie ir mokėdavo drau
gijai už mokslą.

Taigi neužilgo, dirbęs visą 
žiemą, švietęs mus, kiek galė
damas, apleis mus uolus švie
sos platintojas, tautiškai užša
lusių širdžių atgaivintojas, 
mylimasai mųsų mokytojas J. 
Laposinskas. Apleidus jam 
mus, tikrai neteksime šviesios 
žvaigždės, kurį be paliovos 
švietė mums ir rodė kelią į ge
resnę ateitį.

Gulbinėlis.

VIEVIS.
(Trakų ap.).

Gaila, kad lietuviškų kalen
dorių leidėjai, įrašydami turgų 
dienas, žinias ima pasenusias, 
prieš kelioliką metų rašytas. 
Štai Vievyje ne dveji turgai 
per metus, bet šešeri: per Nau
jus Metus, Blovieščius, Šv. 
Dvasią, Petrines, šv. Joną, šv. 
Baltramiejų ir šv. Ceciliją. 
Vilniaus miestelėnams varto
tojams labai apsimokėtų lan
kyti Vievį: čia kiaušinių de
šimčiai 15 kap. ir daugiau, 
veršienos svarui 5 kap. ir d. 
Geležies kelio tarnai kas tre
čiadienis, kai varnai, nuskren
da pasipirktų.

PAŠAMINE.
(Švenč. ap.).

Pašaminės kaime (b. mies 
telyje) jau nuo rudens serga 
trįs žmonės nežinoma liga. Du 
ligoniu visą laiką sutinę. Ap
skritai, ligos šitą kaimą dažnai 
aplanko. Pernai vasarą sirgo 
vaikai kokliušu, žiemą vėl 
kažkokia kita liga. Daugelis 
ir mirė.

Kovo 27 d. Pašaminės dva
re sudegė nuomininko daržinė 
ir klėtis. Nuostolių daug.

Rudzinskų akalicijoje Kovo 
23 d. buvo gaisras: sudegė VI. 
Rudzinsko grinčia ir pirtis.

Juodiškių vienasėdyje, ne
toli Naujųjų Švenčionių, ser
ga žmonės karštine.

Garnys.

Pulkininkas Roosevelt an
dai viešėjo Danijoj, paskui 
Norvegijoj, dabar vieši Berly
ne, kur karališkai išties pri
imamas. Jisai visur gerbia
mas ir pramintas net svieto 
sandoros advokatu.

LEW. WALLACE.

BEN-HUR
ISTORIŠKA APYSAKA

JĖZAUS KRISTAUS LAIKU
Sulietuvino

JONAS MONTVILA

— Tegul bus taip — pridūrė Baltazaras. — Kupriai 
parengti kelionei.

Apdovanoję sargą, mųsų keleiviai sėdo ant kuprių, pa
klausė kelio prie Jopejos vartų ir nujojo, Vartai buvo atverti 
ir jie nutraukė keliu, kuriuo nesenai ėjo Juozapas su Marija. 
Kada nusileido nuo Hiunono į klonį Refaim, pasirodė šviesa, 
išsyk neaiški. Keleivių širdys pradėjo smarkiaus plakti; švie
sa didinosi ir tuojau stojosi taip aiški, kad turėjo akis užsi
dengti rankomis. Vėl atidengę akis pamatė žvaigždę, kuri 
buvo kaip ir visos, tiktai ta buvo labai arti ir ėjo pirm jų. 
Nudžiugę sudėjo rankas dėl maldos.

Bekeliaujant tankiai susijudinę kartojo: “Dievas su 
mumis! Dievas su mumis!” Ir ėjo paskui žvaigždę, kol ta su
stojo ant tvartelio, arti Betlejaus.

Kada Betlejuj atmainė trečią sargybą, jau pradėjo auš
ti. Jau kalnų viršūnės maudėsi spinduliuose kįlančios saulės, 
o klonyj buvo dar tyli naktis. Sargas seno viešnamio, drebė
damas nuo šalčio, atidžiai klausė pirmų atbalsių, kuriais pa
budusi gyvybė sveikina aušrą. Staiga pasirodė šviesa artinan
tis! prie namo. Išpradžių jam rodėsi, kad tai žibintuvas kieno 
tai rankose; paskui manė, kad tai apsireiškimas ore; bet kada 
pasididino ir atsimainė į žvaigždę, suriko iš išgąsties. Žvaigž
dė vis artinosi. Ant jo riksmo visi išbėgo ant stogo. Uolos, 
medžiai, akmenįs, kelias žemiau šviesos buvo matyti aiškiai; 
toliau šviesa stojo dar aiškesnė. Bailesni puolė ant kelių, 
melsdamiesi ir užsidengdami akis ir kartas nuo karto dairėsi, 
kas dedasi aplinkui. Tuojaus viešnamis ir visa apielinkė bu
vo kaipo taškas labiausia apšviestas; drąsuoliai, kurie žiurėjo 
stačiai, matė žvaigždę ant namelio prie urvo, kuriame užgimė 
Kūdikis.

Tuomtarpu pribuvo ir trįs išminčiai. Prie vartų nusė
do nuo kuprių ir pareikalavo, kad juos įleistų į vidų. Po va
landos, kada atsipeikėjo sargas, atidarė vartus. Toje šviesoje 
panašus į baidykles kupriai, navatni rubai, įdomus keleivių 
veidai negalėjo nuraminti sargo, kuris atšoko ir per valandėlę 
negalėjo nieko atsakyti ant jų klausimų.

— Ar esame Betlejuj, Judėjos žemėje? — Dabar tik, 
kad suėjo daugiau žmonių, sargas atsiduso ir tarė£_ .. . b

— Ne, tai yra viešnamis, miestas ten toliau.
— Ar čia gimė Kūdikis?
Žmonės pasižiurėjo viens į kitą, o nekurie atsakė:
— Taip, taip.
— Nuveskite mus prie Jo — prašė Baltazaras, pridur

damas:— Matėme Jo žvaigždę, dabar sustojo ant šito namo, 
einam atiduoti Jam garbę.

Indnsas, susiėmęs rankas, šaukė: — Užtiesą Dievas gy
vena! Skubinkimės! Išgelbėtojas atrastas. Palaiminti męs tarp 
šio pasaulio žmonių!

Žmonės nulipo nuo stogo ir ėjo paskui svetimžemius; 
perėjo kiemą. Pamatę ant urvo žvaigždę, nors jau ne taip aiš-

nėtą suokalbį. Šimko esąs 
tasai pat, kuris nesenai nužu
dęs pastorių Skalą. Pasikėsi
nimas ant prezidento turėjęs 
but išpildytas jam aplankant 
šį miestą. Policija iš kitų 
miestų gavus informacijas,kad 
Šimko visose Jungtinėse Val
stybėse turįs savo draugus. 
Policija tam suokalbiui šven
tai tikinti ir, kuomet Taft at
kaksiąs šian miestan, policija 
turėsianti pakaktinai darbo, 
apsaugodama jo nepaliečiamą 
asmenį. Ir regis pats suimta
sis Šimko turėjęs tą pasikėsi
nimą išpildyti.

Skaitlingas emigrantų atplau
kimas.

New York. Užpereitoj sa
vaitėj New Yorko uostan at
plaukę 25 laivai, kurie su sa
vimi atgabenę 30.000 emigran
tų. Kadangi reguliariškieji 
garlaiviai negalį tiek daug 
emigrantų iš Europos atgaben
ti, tatai kompanijos paleido 
priedinius laivus ir emigran 
tus visvieua galvatrūkčiais ga
bena.

Japonai Amerikoj.

Seattle, Wash. Užbaigus 
čionai gyventojų surašą pasi
rodė, kad randasi net 4.000 
japonų, arba dusyk tiek dau
giau nei bile vienoj kitoj val
stybėj. Seattle apylinkėse 
gyvena mažiausiai 10.000 ja

ponų, o visoj valstybėj regis 
jų atsirasią į 20.000, kad tuo 
tarpu Kalifornijoj jų gyvena į 
40.000!

Kaltina Rooseveltą.

Lowell, Mass. Bostono 
vyskupijos arcivyskupas O1 
Connell andai savo kalboje 
prieš Amerikos Katalikų Fe
deraciją užpuolė ant buvusio 
prezidento, pulkininko Roose- 
velto, per kurio priežastį už
gimę nesutikimai su Vatika
nu. Arcivyskupas yra tos 
nuomonės, kad Roosevelt pa
rodė didesnį savo nuolankumą 
sektoms,ko Amerikos piliečiui 
nepridera daryti.

$250.000 paukščių užlaikymui.

Cincinnati, O. Turtinga 
našlė Mary Emery nesenai 
nupirkus platų gabalą žemės, 
ant kurios uždėsianti paukšti- 
nyčią ir ten užlaikysianti įvai
rios rųšies paukščius. Tai bu
siąs nedidelis parkas, kur ant 
medžių paukščiai galėsią sau 
lizdus taisyties ir veisties. Vi
sas parkas aplinkui ir iš vir
šaus busiąs apvestas vielų sie- 
tuku, idant paukščiai iš ten 
negalėtų pasprustr.

Studentų uždarbiai.

Princeton, N. J. Princeton 
universiteto keliolika studen
tų, kurie dar negavę diplomų, 
užsiima lekcijų davinėjimu 
privatiškuose namuose, imda 
mi už valandą $l.oo ir $2.oo. 
Keli jų tat dienomis uždirba 
po $10.oo ir $16.oo, o vienas

permetus susidėjęs sau $1.000. 
Mokslas, tai turta.s

Sunaikino savo namus.
Roxbury, Mass. Nekokia 

sena merga Eleonora Healy, 
užsitvirtinus, kad jos namuose 
padidinta mokesčiai už vande
nį, nesenai liepus sunaikinti 
du savo mediniu namu, by tik 
nemokėti mokesčių už vande
nį. Jai paraginus minia vyrų 
ir vaikų puolėsi ant namų ir 
juos sugriovė, o paskui lent
galius, plytas ir geležgalius, 
sau išsinešiojo. Tam darbui 
su užsiganėdinimu prisižiūri- 
nėjo pati tų namų savininkė.

Bryano duktė apsivedė.
Lincoln, Nebr. Ponia 

Ruth Bryan Leavitt, kelius sy
kius kandidato į Jungtinių A- 
merikos Valstybių prezidentus 
duktė ir nesenai persiskyrusi 
su artistu Leavitt, andai vėl 
ištekėjus už Anglijos armijos 
poručninko R. A. Oven. Šliu- 
bas atsibuvęs slapta, kadangi 
jos pirmasis vyras Leavitt vi
sai nežinojęs, kad ji su juo 
persiskyrus teisiškuoju keliu. 
Jisai tatai dabar stengsis nuo 
jos atimti nors savo du vaiku.

Iš baimės neteko proto.
Massillon, O. Nekoksai 

Fred Bowers, prisiklausęs į 
vairių pliauškalų apie Halleyo 
kometos uodegą, kuri—pasak 
tamsuolių—turėsianti sunai
kinti žemę, taip tą viską paė
mė širdin, kad netrukus gavo 
proto svaigulį ir jis turėta nu
gabenti į bepročių namus.

Darbas ir Kapitalas.
Philadelphia, Pa. Andai 

ties tramvajų remiza palei 
Frankfort ir Lehigh avė. su 
sibarė unistai konduktoriai ir 
motormanai su straiklaužiais.

Iš barnio prasidėjo šaudy
mai ir vienas straiklaužis mo 
tormanas nušovė unijos kon 
duktorių J. McGenicken. Sa
koma, kad motormanas buvęs 
užpultas ir turėjęs ginties.

New York. Čionai austrai 
kavo 6.000 duonkepių, tatai 
didesnė dalis miesto gyvento 
jų negali gauti duonos. Iš 
Philadelphia partraukta 125 
straiklaužiai,bet ir tie prisidė
ję prie straikerių. Duonkepiai 
reikalauja 9 vai. dienos darbo 
ir savo unijos pripažinimo.

Youngtown, O. 11.000 dar
bininkams, dirbantiems firmo
je Youngstown Sheet and 
Tube Works ir Republic Iron 
ant Steel Co., pakelta mokes
tis nuo 6 lig 10 procentų.

Madison, Wis. Kuomet 
miestuose darbininkų pilna ir 
kuriems stoka darbo, ant ūkių 
nėra kam dirbti ir paieškoma 
darbininkai. Wisconsin vals
tybėje farmeriai siūlo mėne
siui $35 ir $50, be to duodanti 
ir pilną užlaikymą ir negali 
gauti anų pakaktinai. Ir 
lietuvių bedarbių pilni mies
tai, ar jiems nevertėtų per va
sarą padirbėti ant ūkių, kur 
gerai užmokama?

kiai šviečiančią, nekurie sugrįžo, daugumas bet ėjo toliau. 
Kada svetimžemiai prisiartino prie urvo žvaigždė sujudėjo; 
vos tik įžengė per duris, iškilo ant jų galvų, o kad įėjo į vidų, 
išnyko.

Viskas tas patvirtino persitikrinimą, kad tarp svetimže- 
mių ir žvaigždės buvo koks virsprigimtas ryšys, ką tuoj patė
mijo ir tie, ką buvo urve. Atidarius vartus visa minia grūdo
si į vidurį, apšviestą žibintuvu, taip kad keleiviai pamatė Mo 
tiną su Kūdikiu, sėdinčiu ant jos kelių.

— Šitai mano Sūnūs!
Ant tų žodžių trįs išminčiai puolO ant kelių...

— Ar tavo šis Kūdikis ? — užklausė Baltazaras Mari 
jos; o Ji, kuri viską karštai ėmė į širdį, kas tiktai lytėjosi Jo 
sios Kūdikio, pakėlė Jį prie šviesos tardama:

(Toliaus bus).



Iš Lietuvišku Dirvų.

LA.

i Baltazaras. — Kupoi

AKA

S LAIKU

EW. WALLACE.

Jaunam kunigėliui velijama 
kuogeriausios kloties.

Hi

nviai sėdo ant kuprių,^ 
įjojo, Vartai buvo at?Ę 
ii ėjo Juozapas su Mafe 
į Refaim, pasirodė išvfe 
ijo smarkiaus plakti; sfe 
ki, kad turėjo akis uį 
is pamatė žvaigždę, fe 
' labai arti ir ėjo pirm į 
i.
idinę kartojo: “Dievui 
paskui žvaigždę, koltas

ą sargybą, jau pradėjom 
induliuose kįlančiosafe 
gas seno viešnamio, diš 
urmų atbalsių, kuriais p 
liga pasirodė šviesa artiu 
ėsi, kad tai žibintuvas fe 
apsireiškimas ore; bet h 
suriko iš išgąsties. Žvfe 

isi išbėgo ant stogo, U 
šviesos buvo matyti alfe 
Bailesni puolė ant fe 

s ir kartas nuo karto elfe 
pšnamis ir visa apielinli?' 
tas; drąsuoliai, kurie® 
o prie urvo, kuriame

i išminčiai. Prie varino; 
id juos įleistų į vidų. R| 
atidarė vartus. Toje fe® 
vatni rubai, įdomus fe 
kuris atšoko ir per valini 

laušimu.
udejos žemėje?—Dikį 
is atsiduso ir tarė:
miestas ten toliau.

Grant Works, Ill.
Vietinė draugystė “Lietu- 
ą Tvirtybė” Gegužio 1 die

ną š. m. turėjo parengus savo
pirmą metinį apvaikščiojimą 
su prakalbomis. Apvaikščio- 
jimas atsibuvo p. J. Jukniaus 
salėje. Kalbėtojų buvo penki 
ir kiekvienas jų ragino susi
rinkusius prie skaitymo laik 
raščių ir abelnai prie apšvieti 
mo. Man sėdint tarp publikos 
teko išgirsti, kad nekuriems 
klausytojams labai nepatiko, 
kuomet imta peikti tie tamsus 
mus broliai, kurie griebiasi 
lenkiškos kalbos savo kasdie
niniuose apsiejimuose. Tečiau, 
mano nuomone, lenkberniams 
užtai visai nereikėjo rustin- 
ties ant kalbėtojų, kadangi 
čionai randasi daugybė tokių 
lietuvių, ypač moterėlių, kurie* 
susiėjus ben kur razga sau 
mozūriškai. Mat, jie kalbą po
niškai, o lietuvių kalba esanti 
mužikiška ir jiems labai pras
ta. Nieko tame dalyke negali
ma sakyti, jei kalbama lenkiš 
kai, kur būtinai prireikus, bet 
dabar bobelkos tarp savęs 
čiauškina, nors tos kalbos vi
sai nemoka ir nežino nei kaip 
žodis ištarti. Tokiems lietu - 
viams ir lietuvėms pridera nu
sipirkti ir perskaityti knygelę 
p. Geručio vardu “Jonukas 
Karklynas eina Lietuvos pa
žintų”. Tenai savo apsiejimus 
pamatytų it veidrodyj ir gal 
pasibiaurėtų ta poniška kalba, 
dėlei kurios seniau ir šiandie

to, kad neturėjo mažiausiojo 
supratimo apie dailę, bet ne
mokėjo net vartot ištarimų — 
visą veikalą atkalbėjo vienu 
balsu. O vienas lošėjų (regis 
norėdamas labiau atsižymėti) 
graudžiausiuose aktuose - at
sisuko į publiką ir, iškišęs lie- 
žiuvį, juokus išdarinėjo. Rei
škia, kad pats save laikė ant 
juoko, bet ne laisvamaniai su 
socijalistais.

Rašydamas korespondenciją 
nemaniau (tai tamsta pats ir 
“Keleivyj” rašei? Red.)išplėšt 
iš širdžių tautos meilę, bet ją 
įkvėpt, idant toji meilė butų 
atliekama meiliau, nei kad bu
vo atlikta.

Bėda, kas negal atskirti ge
ra nuo blogo. Tasai pamoki
nimas neužsitarnavo apšmeiži
mo.

Barstow, Cal.
Šitoj apylinkėj šiame laike 

šilta, paukšteliai krūmuose 
čiulba, bet didesnių medžių 
niekur nematyti, o krūmai au
ga tik paupiais. Aplinkui 
smiltynai, kuriais vėjuotomis 
dienomis negalima eiti, nes 
smiltįs kaip sniegas vėjo ne-

pat nematyti.
J. S. Povas.

Redakcijos atsakymai.

Tautietis, Cleve
land , O . — Tamstos kores
pondencija apie p. Baltruko- 
nio ir kun. Halaburdo bijo- 
grafijas negali but suvartoja
ma laikraštyj be tikro pavar 
dės pasirašymo. Tą korespon
denciją mums perdavė “Lie
tuvos” redakcija. Kas daryti?

SS

i į kitą, o nekurie atsakė:

i o — prašė Baltazaras,p 
, dabar sustojo ant stos

3, šaukė: — UžtiesąDieni 
is atrastas. Palaimintinsęi

lietuvių kraujas, neleidžiama 
ten mus broliams prigimtąją 
kalba melsties.

Prakalbos labai gerai nusi- 
£ ėįkė ir visiems patiko. Paskui 

dvi mergaitės puikiai dėklė- 
mavo eiles ir tris mergaitės pa 
dainavo porą gražių dainelių. 
Po viskam prasidėjo pasilink
sminimo vakaras su šokiais.

Publikos buvo susirinku
sios pusėtinai. Draugystė 
“Lietuvių Tvirtybė” puikiai 
tarpsta, turi į 100 sąnarių, ku
rių tarpe yra išmintingų vyrų.

Tai pirmas šitame miestelyj 
buvo toksai gražus lietuvių 
susirinkimas ir pasilinksmini- 
mas, kokie čionai reikalingi

;o ir ėjo paskui BvetimK 
d žvaigždę, nors jaune® 
.žo, daugumas bet ėjo K 
) prie urvo žvaigždė sup 
i ant jų galvų, o kad įėjo; |anįjau, 0 tuokart pas lietu

vius atkiustų užsnudus tautiš- 
ersitikrinimą, kadtapsa koji dvaeia
.ršpngimtas ryšys,, ką toji Vertėtl} fija 9utverti T M D 
įdarius vartus visa mm? kuopą ir kita9 kokia9 draugi. 
i, taip kad keleiviai p»w jį)e9| ne9 lietuvių yra pakali • 
jos kelių. tinai, tik viena nelaimė, kad

čia yra daug smuklių, kurios 
mūsiškius brolius visuomet 
atitraukia nuo kiltų darbų.

Žaibas.

Waterbury, Conn.
“Kataliko” No. 17, pasira- 

e K. V. - užsirūstinęs visai 
be reikalo ant laisvamanių ir 

■.^socijalistų— išvadina juos ar- 
iausiais melagiais ir labai sar- 
natija, buk tai už pajuokimą 
iv. Jurgio dr-tės, kurinetiku- 
liai atlošus teatrą “Živilė”.
ardan teisybės, idant nekęstų 

armatos nekalti žmonės, pa
akinsiu, jog tą koresponden- 
iją rašė ne sočijalistų partija 
apie eocijalistų partiją nebu 
o visai minėta. Red.), bet be- 
lartyviškas asmuo, todėl ne
siima ir užpuldinėti be rei- 
ai o.
Minėta korespondencija at- 
audinta “Keleivio” No. 14, 
is skaitė, tas matė, kas ten 
įrašyta. Jokių pajuokų ten 
išyta nebuvo, vientik raudo- 
mas ir pamokinimas, kaip 

s, jgties ateityj, idant atlikt
šminčiai puolė ant kelių... Hp svarbų darbą pasekmin- 
dikis? — užklausė Baltoj11*,. ...

• - - • -i A., . Lošdami taip aukštos artis
tai eme į širdį, kas tiktai<.- + j-*

• s 1 škos vertes tragediją, neganaTie sviesos tardama: į ° J 5
Toliaus bus). |

jos kelių.

Dr. G. M. Glaser
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 19 me
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So- Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Visus ligonius steng
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

Seniausia Lietuvlszka Karczema 
CflICflOOJE

L. AŽUKO
3301 Auburn Ave., kertė 33čios gairės

Dėlto asz ir turiu seniausių ruginių ir miežinių 
gerymų, kaip szalto aluezio, gardžios arielkeles 
ir kvepenezių cigarų.

vi-

DB. F. BOZINCHjf 
Lietuviškas Daktaras 

» seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue

Phoue Sonroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare. 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4828 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

iš

Kur begi Rialai? 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma ateivedytl, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, tunu ska- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro
dąs visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už ut- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa
skolina pinicus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracijana
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S 
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3321 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

St. Charles, Ill.
Šis miesčiukas randasi 38 

myliomis nuo Chicago į vaka
rus. Tarp kitų tautų čia gy
vena ir lietuvių nemažas bū
relis, kurių skaitoma į 400. 
Yra dvi pašaipinės draugijos, 
D.L.K. Vytauto ir Šv. Jurgio 
ir lietuvių muzikantų benas. 
Draugijos užsilaiko pusėtinai, 
ypač D.L.K Vytauto dr-ja, 
kuri pirmutinė 1905 metais su
tverta. Ji sąnarių turi į 80, o 
turto arti 1.000 dolerių.

D.L.K. Vytauto dr-ja Ba
landžio 2 dieną turėjo savo 
metinį balių, nuo kurio pelni- 
jo 35 dol. ir 50 c. Pelnas ski
riama įsteigimui knygyno, ku
ris tuojau turės but įsteigtas.

Su darbais tuo tarpu ne
prasčiausiai, bedarbių visaį 
nėra. Uždarbiai įvairus: nuo 
$1.50 lig $3.00 už 10 valandų 
darbo.

Dirbtuvės randasi sekan
čios: pijanų, geležies, dūdų 
liejykla, pieno ir sviesto, stik
lų, tinklų, kakalių ir žibintu
vų (liktorių).

Lietuviai verteiviai du: mė
sininkas ir smuklininkas.

Vytautas.

Goffs, Cal.
Šioje apylinkėje nieko dau

giau nėra, kaip tik platus 
smiltynai. Žmonės gyvena la
bai retai, tankiausiai vieni nuo 
kitų už kelių šimtų mylių. 
Taippat ir darbų niekur neuž
tinkama. Bet pakeleivių pa
vargusių žmonių visur sutin
kama, kadangi balti žmonės

darbo. Visur dirba meksiko- 
nai. O kur jų pritrūksta, pri
ima į darbą ir-musiškius, bet 
gangreit atsiranda meksiko- 
nai, baltuosius nuo darbo pra
šalina.

J. S. Povas.

Youngstown, Ohio.
Vietiniai lietuviai susilaukė 

čia sau linksmesnių gyvenime 
dienų. J. M. Clevelando vys
kupas vietiniams lietuviams 
atsiuntė lietuvį kunigą, Vin
centą Vilkutaitį, kuris apsisto
jo vokiečių šv. Juozapo para
pijoje ir tos parapijos bažny
čioje liksiąs klebono assisten- 
tu. Kun. Vilkutaitis jaunas, 
apart prigimtosios moka vo
kiškai ir angliškai.

čia lietuvių gyvena 41 šei
mynų ir į 70 pavienių. Jei pas 
mus butų vienybė, tai turėtu
mėm nemažą savo kuopelę ir 
tuokart galėtumėm šį-tą nu
veikti. Iš pradžių dar nieko 
nežinoma, kas bus su kunigu 
lietuviu, bet parapijos klebo
nas sako, kad su laiku bus 
galima ką nors padaryti, gal 
toliau ir pamokslai lietuviams 
bus sakomi lietuviškai.

Petras Arminas.
(Trupinėlis).

18 d. Kovo mėn. suėjo 
metai nuo dienes mirimo gar
saus mųsų dainiaus ir Lietu
vos mylėtojo Petro Armino. 
Petras Arminas gimė Dekniš- 
kių kaime, Vilkaviškio apskr., 
Suvalkų gub., Rugsėjo 16 d. 
1853 metais. Mokslus baigė 
Veiverių Mokytojų Seminari
joje-

1871 metais be skatiko prie 
dūšios Petras Arminas pradė
jo Alvite, Suv. gub., sunkų 
pradedamosios mokyklos dar
bą. Po kiek metų buvo per
keltas į Naumiestį priedvikle- 
sės miesto mokyklos, o iš ten 
liko paskirtas 1877 met. pri
rengiamosios klesos mokytoju 
prie Marijampolės gimnazijos.

Čia prasidėjo jo platus, pil
nas tėvynės meilės gyvenimas. 
Butas jo buvo lietuvių jau
nuomenės susirinkimų vieta, 
kurios širdyje, kartu su kitais 
tuo laiku buvusiais lietuviais 
mokytojais prie gimnazijos, 
sėjo pirmus prosenių kalbos 
ir tėvynės meilės grudus. Pe
tras Arminas buvo meilus, tu
rėjo širdingą veido išvaizdą, 
taip kad mokėjo visuomet pri 
traukti prie savęs jaunuomenę, 
kurio žodžiai į ją darė didelę 
intekmę.

Neužsibaigė jo visuomeninis 
darbas vien tik ant žodžių. 
Savo žmonos ir draugų paska
tintas, jis pradėjo versti eilė
mis iš svetimų kalbų lietuvis- 
kojon įvairias pasakėles, ku
rios jaunuomenei labai patiko. 
Iš jo vertimų pirmąją vietą 
užima: “Piastų duktė”, “Kai
mo mokykla”, “Trįs Budriai” 
ir kiti smulkesnieji vertimai. 
Savo raštus P. Arminas at- 
spauzdino “Aušroje”, Tilžėje 
leidžiamam laikraštyje.

P. Armino darbai tėvynės 
naudai nepatiko jo artimiau
siai valdžiai, gimnazijos direk
toriui. Direktorius įvairiais 
budais jį skundė ir skundė 
aukštesniajai valdžiai. Visi 
šie nesmagumai ardė ir taip 
jau silpną Armino sveikatą. 
Galų gale liko visai atstatytas 
nuo vietos. Tas smūgis visiš
kai pakirto jo jėgas: mušėsi 
kraujas per burną ir išsirišo 
neišgydoma liga—džiova. Ir 
Kovo 18 d. 1885 m., aprūpin
tas šv. Sakramentais, užbaigė 
trumpą savo gyvenimą, nes 
pergyveno vos 32 metu.

Palaidotas ant Marijampo
lės kapų, kur jam pastatytas 
paminklas su šiuo parašu:

Viengenti prie šito kapo atejąs 
Atmink, kad tsia ilsisi musų geradCjas, 
Kurs Dievą ir brolius savo mylėjo 
Ir meilę vientgentšių tarpe jų sėjo. 
Paliko jis gražų mums atminimų— 
Kiekviena už paveikslą jį tegul ima.

“Šal.”
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Anglijos karalius Edvardas VII numirė.
Londonas, Gegužio 7.—Karalius Edvardas VII pasimirė 

11:45 vakar nakčia. Valijos kunigaikštis paliko nauju ka
ralium, priimdamas Jurgio V vardą ir šiandie sudėjo prisaiką 
ant konstitucijos.

Edvardas VII, Didžiosios Britanijos ir Airijos karalius 
ir Indijos ciesorius numirė vakar vakare. Karalius sirgo tik 
kelias dienas. Peršalęs gavo plaučių uždegimą, ko senyvas 
karalius ir neišlaikė. Nekurie vienok karaliaus bičiuolių 
tvirtina, kad jam mirtį paskųbiuęs politiškai-kritiškas krašto 
padėjimas.

Visi tie, kurie karalių pažinojo, buvo persitikrinę, kad 
karalius turėsiąs mirti staiga, kadangi liga buvo neišgydoma. 
Tečiau karalius beveik lig paskutinei valandai stengėsi viso
kiai silpnybei nepasiduoti ir, prieš atsigulsiant ant visados 
lovon, pasakęs tuos žodžius:

“Well, viskas pasibaigė, bet manau, kad savo priderystes 
šventai atlikau”.

Mirusio kūnas guli Buckingham rūmuose, miegamamja- 
me kambaryj.

Karalius Edvardas nuolatos buvo priešingas daktarų nu
sprendimams ir ne visuomet anų patarimo klausydavo.

Nuo pat ryto žmonių minios stovėjo prieš rumus ir laukė 
pasirodančiipžisiu, jąpie karaliaus padėjimą. Ir tik po pu
siaunakčiui išnešiota visame mieste laikraščiai su plačiais ap
rašymais apie karaliaus mirtį. Akies mirksnyj visoks mieste 
judėjimas sustojo ir visur užviešpatavo didis gedimas.

Subatoj visi teatrai buvo uždaryti, o miesto Londono lor 
das majoras paliepė, kad šv. Pauliaus katedroje didžiuoju 
varpu ištisą dieną butų varpuojama.

Karalius staiga ir netikėtai numirė, taip kad daugumas 
valdininkų tuo laiku buvo išvažiavę į užsienius ir kitur su 
reikalais. Karaliui mirus tečiau jie visi susirinko.

Miręs karalius Edvardas gimė 1841 metais. Apsivedęs 
su Danijos karaliaus Kristijono IX vyriausiąja dukterim A- 
leksandra 1863 m. Užėmė sostą mirus jo motinai, karalienei 
Viktorijai, 1901 m. Vainikuotas 1902 m. o numirė Gegužio 6 
d. 1910 m.

Apie mirusį karalių Edvardą galima tas pasakyti, kad 
jis visur visų buvo mylimas ir gerbiamas. Tauta prie jo nuo
širdžiai prisirišo tik jam užėmus sostą, kadangi jis būdamas 
sosto įpėdiniu buvo visur žinomas iš perdaug lengvo ir links
mo gyvenimo ir romansų.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz- 

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo 4 iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedaliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH L. ABT
1882 S. Ilalsted St., Chicago, Ill.

Telephone Canal 37

VIENATINIS LIETUVIU HOTELIS 
ROCH ESTERYJE

JOS. RICKIO

Užlaiko puikų alų, elių ir porterį; pui- 
kiausę arielką Havanos cigarus. Pribu
vęs keleivis visados gauna nakvynę ir 
visą patarnavimą.
781 Clifford □ kertė HenryįSt.

Ridiką.
KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaltą alut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 
kine, tai 
net isz pat 
Kauno.

J. ARTISZAUSKAS, 
3253 S. Ilalsted St. Chicago.

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS 

Juozupa

KUR VAZIUO. LA

Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

3253 Illinois Ct. kertė 33

Szalta 
aus 
skania- 
rielkair 
kvepen

ro i

GERIAUSIAS HOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paezios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del mi
tingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS Ir LIEKIS.
3301 So. Morgan St. Chicago.

Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę ir 
kvepenezius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 IV. 120th St. West Pullman, Ill.

Tel. West Pullman 104

GVARDIJOS HOTELIS
Męs užlaikome konogeriausių visokių 

gerymų. jaigu kurie atsilankys prie mų 
sų, tai męs patarnausime konoge- 

riausia del savo draugų.

S. Pocevicze
3302 S. Morgan St., Chicago.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI

KING GEORGE V.

Naujas Anglijos karalius Jurgis V.
Naujas karalius gimęs 1865 metais. Mirus jo vyresniam broliui jis 

lieka sosto įpėdiniu 1892 m. 1893 metais jis apsiveja su kunigaikščiu- 
te May of Teck. Paskirtas Valijos kunigaikščiu 1901 m.

Karalius Jurgis V yra ramus žmogus ir nemylįs jokią sportą. Kaip 
jam dabar seksis Anglija išlaikyti visasvietinės politikos pirmybėje, 
nežinia.

3355 S. Morgan St.

kuris užlai
ko labai pui
kų galiūną, 
szaltą gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenczius 
cigarus. Visi 
pas savą.

Chicago.

ITLietuviškas! Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai mllži- 
niszkl,' geriau
sias vynas dek- 
tino rūgino o ci
garai tai net isz 
paezios turkijoe 
kaip rukai tai 
net durnai kve

pia.
2884 SO. LEAVITT ST.

kerte 23rd Pl. |7i Phone Canal 1924

Naujas Lletuviszkas Saliunas

Stan. Rutkausko
Brolncziai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymns, kaipo tai inportuotus 
Isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

NAUJAS GYYASTES BITTER TONIC
TOTONOL

Geriausias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromullavi- 
mo, Konstlpacljos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, 111.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAITI8 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardavė
jas Chicago ir apiellnkej. Parduoda lie- 
tuviazkus cigarus Vv^auto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

Jonas Brazauskis
- UŽLAIKO-

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas A lūs, Gardi* Arielk 
KvepiantiLi ;vanos Cigarai 

3200 So. Ilalsted St. Chicago 
Kampas 32-ro Str.

Telephone Yards 2J75O
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADA.VICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delei Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAYICZE
936 — 33rd. Chicago, Ill.

Phone 1044 

Lietuviškas Saliunas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gery
mns, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu WestSi- 

įį. des Brewery 
Ka pas mane 

atsilankys bus užganėdintas. __ J
JOS DACKEVICZE t

10th and Victoria Sts. North Chicago.

Samuel Kulwinsky
Męs esam geriausi Iszdirbojai ariel
kos vardu “RUGBY RYE”. Bandyki
te visi szitą arielką o nesigailesit, nes 
mųsų visi gerymai yra pripažinti už 
geriausius po visą Ameriką. Visus 
gerymns parduodam už prieinamas 
kainas. Kas pas mus ateis bus visa
me užganėdintas.

5055 Commercial h, So. Chicago, 111.
Tel. So. Chicago 5783.

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE BOSE CLUB
SABOTSKIS Ir LETURAS 

4614 So. Wood St. Chicago, (I
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Lietuvių ketvirtoji Dailės 
paroda Vilniuje jau uždaryta 
ir persikrausčius Rygon, idant 
su lietuviškąją daile supažin
dinti Rygos lietuvius ir lat
vius. Paroda j tenai perkrau 
styta prieš pat Velykų šven
tes. Mųsų dailininkų darbais 
be abejonės ten pasigėrėjo lie 
tuviai ir latviai. O apie šiuos 
pastaruosius Didžiosios Lietu
vos mūsiškiai laikraščiai daug 
rašo. Ir patįs latviai per savo 
laikraštiją į lietuvius atsineša, 
kaipo į savo artimiausius gen
tis ir brolius. Sako, kad jau 
atėjęs laikas tom dviem tau
tom, turinčiom iš senų senovės 
tarp savęs artimą ryšį, arčiau 
susieiti, susiglausti ir išvien 
darbuoties. Latvių užuojauta 
lietuviams— tikrai broliška. 
Taigi dabartinė Lietuvių Dai
lės paroda gal užmegs pirmą 
stiprų ryšį tarp latvių ir lie
tuvių.

*w *
Nekoksai Esmaitis “Rygos 

Garse” labai gražiai nupiešia 
lietuvių ir latvių giminystę 
straipsniu “Vienybės kibir
kštėlė”. Susipažinkime arčiau 
su jo tuo straipsniu.

“Baltijos juros pakraščius 
— rašo p. Esmaitis — nuo se
nų senovės buvo apgyvenusios 
lietuvių-latvių, suomių-įgau- 
nių ir skandinavų tautos. Vi
sos šitos gretimos tautos seno
vės laikuose dažnai tarp savęs 
susidurdavo, labiausia karuo
se ir prekyboje.”

** *
“Mųsų dainos ir pasakos 

kur-ne kur mini švedus ir suo
mius, gi beveik tos visos mų
sų tautos pasakos yra bendros 
ir latviams. Mat, senovės lai
kais tarp lietuvių ir latvių ne
buvo tokio skirtumo, kaip da
bar, nes lietuviai ir latviai bu
vo visai artimos tos pačios 
tautos šakos. Tuomet latvių 
ir lietuvių kalbos buvo labai 
panašios viena į kitą. Tuomet 
latvių ir lietuvių buvo viena 
bendra tėvynė, bendra tikyba, 
bendri papročiai...”

** *
“Tik vokiečiams latvius ap

galėjus, senoji lietuvių-latvių 
tauta liko perskirta į dvi da
li, ypač kada nelaimingas li
kimas surišo mus su lenkais.”

“Nuo to laiko ištisus 700 
metų perskirta į dvi dali tau
ta plėtojosi atskiriais keliais. 
Latvius buvo pasijungę vokie
čiai, o mus — lenkai, todėl ir 
dabar didesnė pusė latvių že
mės vokiečių baronų rankose, 
Lietuvosgi — lenkų-bajorų.”

** *
“Pastaruoju laiku, įvykus 

atmainoms istorijoje, latviai 
šiek tiek laisviau kvėptelėjo. 
Naudodamiesi šiokiuo-tokiuo 
palengvėjimu, jie suskubo su
rinkti tos laisvės trupinius ir 
savo didžiu darbštumu ir kan
trybe jau aukštokai pakėlė sa
vo krašto gerovę. Tuo tarpu 
męs, lietuviai, iš lenkų “bro
liškai” žudančių kilpų pakliu
vome po Muravjovo ir jo pa
sekėjų kančiumi. Nuo tokio 
kančiaus, kokiuo pastaruoju 
laiku mus plušino, rodos, pri
derėjo mums pabusti, bet kad 
visi įrankiai iš mųsų buvo a- 
timti: nei knygos, nei laikra

ščio, nei mokyklos..., tat tuo 
pasinaudojo lenkų tautininkai, 
kurie, turėdami užtektinai sa
vo veikėjų dvaruose ir klebo
nijose, slaptomis ir viešai varė 
karštai ir klotingai lietuvių 
lenkinimą... Ir męs, apjakin- 
ti visokiuo lenkų gudrumu, 
sekėme paskui juos prapultin, 
kaip ąvįs paskui vilką miškan. 
Mųsų krašte iš mųsų pačių 
kraujo priviso daugybė lenkų, 
kurie dabar mus labiau žudo, 
nei visi mųsų neprieteliai iš 
šalies.”

** *
“Pastaruoju laiku rusų val

džia, išmėginusi įvairias prie
mones Lietuvai maekolinti ir 
visomis jomis apsivylusi, su
manė gabenti iš Rusijos gilu
mos į Lietuvąburlokus. Daug 
-daug Lietuvos žemės, ypač 
Kauno, Vilniaus ir Grodno 
gubernijose, išdalinta tiems 
atėjūnams. Lenkai dvarinin
kai, neapkęzdami lietuvių, 
mielai parduoda Lietuvoje sa
vo dvarus valdžios bankui vei
sti rusams.”

** *
“Matydami, kas darosi, męs 

neprivalome nuleisti rankų ir 
laukti paskutinio galo. Męs 
turime įtempti visas mųsų jė
gas, kad atsigynus nuo pražū
ties.”

** *
“Dabar šitoje svarbioje va

landoje, laikas mums lietu
viams ir latviams atsiminti se
novę, kuomet męs buvome vie
na tauta. Nors 700 metų at
skiro gyvenimo mus žymiai 
atitolino vienus nuo kitų, tė
čiai! paskutinai nestengė per
skirti, ir ekonominiame žemės 
klausime mųsų sutartinis dar
bas šiandie galėtų būti abiem 
pusėm labai naudingas...”

* i* *
“Tečiau pirma to mums rei

kia bent kiek atnaujinti seno
vės saitas.”

“Tam dalykui dabar taikosi 
gera proga. Netrukus Rygon 
atvyks iš Vilniaus Lietuvių 
Dailės paroda.”

“Kad tai ta mųsų paroda 
liktųsi kibirkštimi, iš kurios 
įsigautų mųsų senovės vieny
bės, meilės ir benIro veikimo 
žiburys!”

** *
Ar-gi ne dailiai nupiešta 

latvių su lietuviais santikiai? 
Užvis svarbiaus tenai kalba
ma apie žemės ekonominį ben
drą klausimą. Amerikos lie
tuvių laikraštininkų suvažia
vime tasai klausimas platokai 
buvo apkalbamas, pasidėko- 
jant dr-ui Šliupui, bet tame 
reikale nepaminėta latviai. Ir 
Amerikos lietuviams butų la
bai naudinga susiartinti su čio- 
naitiniais latviais, susipažinti 
su jų organizacijomis ir ben
drai darbuoties tėvų žemės la
bui, tautos palaikymui. Mums 
su latviais susiartinimas ir su
sirišimas reikalingas kadir iš 
to jau atžvilgio, kad tėvynėje 
gyvenantieji mųsų broliai jau 
gerokai pirmyn nužengę tame 
atvėjyj.

** *
Mųsų vienas skaitytojų ra

šo štai ką: v
“A. a. Šv. Tėvas Leonas 

XIII prieš ' mirsiant savame 
laike dvasiški jai prisakė, kad 
Loretaniskoje Litanijoje pas
kui žodžius: “Motina Stebu
klinga”, turi but pridėta dar 
šie žodžiai: “Motina Geros 
rodos”, tečiau pastarieji žo
džiai Litanijoj ligšiol nežinia 
kodėl nevartojama ir a. a. 
Leono XIII noras nepildoma. 
Gegužio mėnesyj dabar visur 
bažnyčiose giedama Loreta- 
niškoji Litanija, tat vertėtų ir 
apie tuos užmestus pas lietu
vius žodžius nepamiršti.”

Didžiosios Lietuvos laikra
ščiai praneša, kad tenai parei
nanti iš užsienio lietuviški 
spauzdiniai (laikraščiai ir kny
gos) ligšiol ėję per vyriausiąjį 
užsienių spauzdinių cenzūros 
komitetą. Dabar-gi jau ėmę 
eiti per Vilniaus cenzūrą, ku
ri, kaip pasirodžius, esanti 
daug aštresnė. *♦ *

“Kataliko”- spaustuvėje to
mis dienomis (jei neatsiras 
svarbių klinčių) bus atspau- 
dinta Amerikos lietuvių lai
kraštininkų suvažiavimo pro
tokolas keliuose egzemplio
riuose ir pasiųstas peržiūrėti 
visiems dalyvavusiems tame 
suvažiavime, o tik paskui bus 
apgarsintas laikraščiuose.

Kaip žmonės seniau 
kariavo su brangu

ma.
Skundžiamės šiandie ant 

brangumos ir ieškome įvairių 
būdų, kaip su ana kariauti. 
Taigi neprošalį bus paieškoti 
pavyzdžių panašios kovos ne
tolimoj praeityj, kuomet žmo
nės su tuščiais pilvais ir kiše- 
niais stengėsi palaikyti savo 
kūne gyvastį.

Abelnai visokie karai pa
rankiausia ir pasekmingiausia 
galima vesti pasiremiant ant 
praeities patyrimų. Visokie 
bandymai ir išradimai yra ge
rai daryti santaikos laike; bet 
kuomet prisieina rimtai pasi
kalbėti su priešininku, geras 
vadas visuomet pasinaudoja 
savo pirmtakuno patyrimais ir 
juo daugiau pasiremia ant 
praeities, juo daugiau apturi 
iš to naudos.

Europoje randasi nedidelis 
kraštas, kuris pirm kokių 50 
metų taippat turėjo rimtą už
davinį su valgio brangumu ir 
kurį išrišo gana pasekmingai; 
kitais žodžiais pasakius, tasai 
kraštas vedė karą su badumi 
ir tą karą visiškai laimėjo. 
Tuo kraštu yra Danija, kuri 
užima plotą nedidesnį už val
stybę Maryland, ir kuri turi į 
tris milijonus gyventojų. Tai
gi tasai kraštas labai tirštai 
apgyventas ir pertat turintis 
blogas žemdirbystės sąlygas. 
Tenai kiekvienai galvai išpuo
la žemės labai maža, o kur 
maža žemės, o žmonių daug, 
valgio brangumas yra natūra- 
lišku daiktu. Žemė negali taip 
daug išduoti vaisių, kad visus 
gyventojus išmaitinti. Valgis 
reikia pirkties užsieniuose ir 
gabenties savo kraštan, o pa
skui saviems brangiai parda
vinėti. Taigi tenai kiekvienas 
valgis pirm suvalgymo perei
na per kelių asmenų rankas. 
O kadangi kiekvienas trokšta 
ir turi kiek nors užsidirbti, ta
tai ir ^sti toksai valgio bran
gumas. Žinoma, pirmuoju vai
stu, koksai ateina mintin ta
me atsitikime, yra pramonė. 
Pramonė ir prekyba ilgus me
tus buvo ekonomistų dievai
čiais. Beveik ištisą XIX me- 
tašimtį rašyta ir mokyta, kad 
tiktai kraštai, turinti išsivys
čiusią pramonę, gali but tur
tingi, civilizuoti, tvirti ir lai
mingi.

Dirbti įvairius daiktus, par
davinėti juos kitiems, o už 
gautus pinigus parsitraukti 
sau duonos ir mėsos iš tolimų 
kraštų, buvo paskutiniu eko
nomijos išmintybės žodžiu. 
Taigi staiga statyta dirbtu
vės, parsitraukta mašinerijos, 
krauta kapitalai pardavinė
jant akcijas, dirbta visokie 
daiktai ir pardavinėta išpra- 
džios norintiems tuos daiktus 
pirkti, o paskui net ir neno
rintiems. Tautos ir viešpatys
tės ėjo lenktynėmis pramonė

KATALIKAS

je ir prekyboje, apsiginkluo
davo muitų tarifomis, barėsi 
už naujai atsiradusias turga
vietes, vedė karus už tai, kas 
turi privilegijas pardavinėti 
chinams perkalį ir opiumą ir 
tuo budu išgaudavo sau pini
gus, kurie paskui buvo suvar
tojami duonos ir mėsos nupir
kimui. Tuo tarpu kitos tau
tos produkavo javus ir galvi
jus ir, pačios mirdamos badu, 
pardavinėdavo tą viską pus
dykiai kitoms tautoms, turin
čioms aukštą pramonę. Ir 
šiandie dar tas pat veikiasi ne- 
kuriose svieto dalyse. Pav. to
kia Rusija savo duona peni 
beveik pusę pramoningos Eu
ropos, o pati kenčia badmirį 
ir vaikščioja basa, nes tie žmo
nės, kurie peni kitus, negali 
nieko gero sulaukti.

Taigi pirm kokių 50 metų 
Danijoje buvo tas, kad iš pra
monės ir prekybos įplaukomis 
jau negalima buvo savi gyven
tojai išmaitinti iš užsienio par
gabenta duona. Pramonė ir 
prekyba darė turtus, bet tie 
turtai buvo tik kelių desėtkų 
žmonių rankose. Dirbantis 
darbininkas mažai uždirbdavo 
ir kentėdavo alkį, žemdirbis, 
kas tiesa, turėjo geriau, bet 
jis produkavo-javų taip maža, 
kad kaip tik pats su šeimyna 
tegalėdavo išmisti.

Šiandie Danija yra turtin
gas kraštas, šviesus, laimingas, 
neatjaučiantis jokių pasiaubų, 
krizių, sumišimų, yra kraštas 
sotus ir absoliutiškai laisvas. 
Tame krašte kiekvienas valgo 
tiek, kiek iam tik norisi ir 
valgio dar tiek liekasi, kad 
tik į vieną Angliją kas metai 
išsiunčiama kiaušinių, sviesto 
ir lašinių už šimtą milijonų 
dolerių.

O tą viską padarė žemdir
bystė, ty. liaudies ant žemės 
sugrįžimadM^jit-ūkių apsigy
venimas.

Danijos žemė buvo visai 
menka, Jos pagerinimui su
naudota viskas, ką tik mok
slas yra išradęs. Paskui įvesta 
įvairios teisės žemdirbystės 
platesniam išsivystymui. Taip 
pav. uždrausta kapitalistams 
supirkinėti mažuosius ukius 
ir iš jų padaryti didelius dva
rus. Tasai uždraudimas užbė
go už akių žemės naikinimui 
ir žemės produktų prekybos 
monopolizavimui, kaip tai 
šiandie daroma Anglijoje, o 
iš dalies ir Vokietijoje.

Bet iš liaudies susidedanti 
valdžia padarė dar platesnius 
žingsnius gyventojų būvio pa
gerinimui. Viešpatystės ban 
koše atidaryta kreditas vi
siems norintiems apsigyventi 
ant ūkių ir dirbti žemę. Žmo
gus, norintis gyventi ir dirbti 
ant ūkio, o neturintis kapita
lo, tenai lengvu budu gali 
gauti iš valdžios paskolą su 
žemais nuošimčiais ir lengvo
mis išmokėjimo išlygomis ir 
piikties sau ūkį.

Kiek tai gero padarytų tok
sai kreditas Amerikoj, kur 
yra tiek pinigų, tiek apdirba
mos žemės, tiek žmonių žem
dirbių, jei butų įkurta tam 
tikslui valdiški bankai!

Kuomet Danijoj tokie ban
kai įkurta, miestuose gyvento
jų skaitlius sumažėjo, nes dau
gumas ėjo, pirko sau ukius ir 
ramiai gyveno. Miestuose pa
siliko tik amatninkai, mažesni 
pirkliai ir visi kiti, nenorin- 
tieji užsiimti žemdirbyste. 
Žinoma, tuomet miestuose 
maistas atpigo, bet ne ilgam, 
kadangi ir tuos likusius gy
ventojus sumanė išnaudoti į- 
vairi pirkliai.

Tečiau ir pastarajam išnau
dojimui greitai užbėgta. Mie
stų gyventojai įsikūrė koope
ratyviškas draugoves, uždėjo 
sau valgomų daiktų sankrovas 
ir tokiuo budu visai prašalino

SCENES AT OXFORD COLLEGE WHERE ROOSEVELT WILL LECTURE

Čia perstatoma miręs Anglijos karalius Edvardas VII su savo žmona Aleksandra, toliau pulkininkas 
Roosevelt su savo šeimyna, rūmai, kuriuose pulkininkas Roosevelt mirusiuoju karalium turėjo but priim
tas ir Oxfordo kolegijos dalįs, kur p. Roosevelt turėjęs pasakyti kalbą. Bet kadangi karalius Edvardas 
mirė, tatai ir pulk. R. Anglijoj iškilmingas atsilankymas surado sau kliūtis.

pirklius iš tarpininkavimo. 
Net tokiame dideliame mieste, 
kaip Kopenhaga, randasi daug 
kooperatyviškų krautuvių su 
valgomais daiktais, kurie par
siduoda su visai mažu uždar
biu, bile tik butų galima už
laikyti krautuvė ir darbinin
kai. Ypač kuopuikiausiai te
nai suorganizuota pieno pre
kyba, o pardavinėjamas pie
nas netik visai pigus, bet ir 
švarus.

Šiandie Danijoj valgomi 
produktai taip pigus, kad 
kiekvienam reikia iš to stebė- 
ties, juo labiau dar, kad pats 
kraštas labai tirštai apgyven
tas.

Išmintingi danai, bet butų la
bai geistina, kad ir ameriko
nai žengtų jų pėdomis, o tuo
jau viskas atpigtų.

Žalia Mėta.

Lenkų darbai 
Lietuvoje.

Lenkai dažnai sakosi esą 
lietuvių prieteliais, broliais. 
Bet jų darbai visai ką kitą ro
do. Štai keletas pavyzdžių.

Vienoje Damos komisijoje 
buvo kalbama apie tai, kokio 
je kalboje turi būti mokoma 
pradinėse liaudies mokyklose. 
Nutarta, kad Latvijos ir Len
kijos vienklesėse liaudies mo
kyklose mokslas butų veda
mas prigimta kalba. Atstovas 
Bulota pareikalavo, kad lygi
nai Kauno, Vilniaus ir Gardi
no gubernijose, kur lietuviai 
gyvena, butų vartojama lietu
vių kalba pradinėse mokyklo
se. Išsyk komisija buvo priė
musi tą pataisymą. Bet kuo
met ir kitos Rusijos tautos, 
kaip antai: kaukaziečiai, mu- 
sulmanai, žydai, vokiečiai pa
reikalavo, kad ir jų prigimto
ji kalba nebūtų skriaudžiama, 
tai komisija, besvarstydama 
antrą kartą kalbų klausimą 
mokyklose, visai atmetė šį su
manymą, palikdama teises tik
tai lenkams ir latviams. Taigi 

komisijos sutarta neleisti vesti 
lietuviškai mokslo pradinėse 
mokyklose Kauno, Vilniaus ir 
Gardino gubernijose. Kas ste
bėtina ir liūdna, jog prie to 
neleidimo prisidėjo savo bal
sais ir lenkai atstovai.

Ištikrųjų tai gražus, tikrai 
“broliškas” patarnavimas lie
tuviams. Patįs lenkai parodė 
savo tokiuo pasielgimu trokštą 
lietuviams mirties. Tauta ne
turinti savo mokyklų negali 
kaip reikiant augti ir plėto 
ties. Nedvejojame, jog lenkai 
atstovai tai suprato. Užtatai 
su skaudama širdimi ir su di
deliu paniekinimu turime pa
žymėti tą netikusį lenkų at- 
stovų pasielgimą.

Štai dar dauginus prirody
mų, kaip veidmainingi broliai 
yra lenkai.

Pereitais metais lenkai vie
šai per laikraščius pasigyrė, 
norį traukti lenkus valstiečius 
į Lietuvą, pirkti ir dalinti 
jiems bankrutuojančius Lietu
vos dvarus. Žodžiu sakant, 
norį padėti Rusų valdžiai iš
lupti žemę iš lietuvių rankų ir 
priveisti Lietuvoje svetimtau
čių. Papeikus smarkiai lietu
vių laikraščiams tokį netikusį, 
Lietuvai pragaištingą darbą, 
lenkai per savo laikraščius 
stengėsi nuplauti rankas ir pa
sirodyti nekaltais esą. Sakėsi, 
neturį tokio sumanymo.

Tuo tarpu gi tyli, bet savo 
nežmonišką darbą varo tolyn. 
Suvalkų gubernijon traukia
ma lenkai iš Kielčių ir kitų 
Lenkijoj kraštų, ir dalijama 
tarp jų dvarai. Dar tik nese
nai paduotas tas sumanymas, 
o jau partraukta kelios kuopos 
iš gilumos Lenkijos- atėjūnų 
lenkų ir apgyventa lietuviško
je Suvalkų gub. pusėje. Kau
no gub., kaip matyti iš laikra
ščių, panašiai manoma elgties. 
Ir tenai lenkai nori pirkti 
dvarus ir dalyti atėjūnams.

Ištikro sunku rasti žodžių, 
kuriais galima butų išpeikti 
tokį biaurų, besąžiningą mųsų 
tariamųjų “brolių” lenkų pa
sielgimą.

Pridėkime dar prie to viso, 
kad daugelis lenkų dvarinin
kų, tiek Suvalkų, tiek Kauno 
ir Vilniaus gub., visai nežitp 
rėdami į dirbusių jiems per am
žius lietuvių reikalus, parduo
da savo dvarus valstiečių ban
kui, veisiančiam rusus Lietuvo- 
je, tai turėsime aiškų paveikslą, 
kokiais ištikrųjų mųsų priete- 
liais yra lenkai.

Tokie apakėliai už pačius 
neprietelius yra baisesni. Ti
krai galime apie juos pasaky
ti — gink mus, Viešpate, nuo 
prietelių, o nuo neprietelių 
patįs apsigįsime.

“Šal.”

Danijos valdžia ka
riauja su alkoliolium.

z

Iš visų Europos viešpatys
čių Danijoj daugiausiai sunau
dojama alkoholiaus. Ir nors 
tenai daug alkoholis naudoja
ma, tečiau pastaraisiais laikais 
prasidėjęs smarkus priešalko- 
liolinis judėjimas, kurį pare
mia ir pati valdžia. Netrukus 
Danijos parlamente bus apkal
bama naujo įstatymo projek
tas apie “localeptiją”, kurį 
priruošė parlamento priešalko- 
holinė komisija. Svaiginančią 
gėrynių pardavinėjimui leidi
mai yra asmeniški, taigi jie 
nyksta mirus savininkui, ar
ba perėjus smuklei į kitas ran
kas. Pagal naujo gi projekto 
tolesnis tokios smuklės gyva
vimas paeis nuo suaugusių gy
ventojų (25 m.) abiejos lyties 
balsavimo pasekmių. Jei dau
gumas balsų nereikalauja sau 
smuklės duotoj vietoj, tai ji ir 
panaikinama.

Regis tasai projektas, kaipo 
geriausias ginklas prieš alko
holių, pereis parlamente, ka
dangi daugumas atstovų tam 
prielankus ir pati valdžia drū
čiai remianti, ypatingai pre
mjeras Zahle ir gelžkelių mi- 
nisteris Jensen, kuriuodu yra 
abstinentu.
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KATALIKAS

S. L. R. K. A. Reikalai.
ADRESAI CENTRO VALDYBOS S. L. 

B. K. AMERIKOJE.

Kun. S. Pautienius, prezid. 
P. O. Girardville, Pa.

Jonas Rikteraitis, vice-prez., 
67 James St., 

Waterbury, Conn.

Kaz. Krušinskas, sekret.
324 So. lat St., 

Brooklyn, N. Y.
Kun. V. Staknevičia, išdinin. 

207 Adams St., 
Newark, N.J.

Kasos globėjai: 
Jonas V ieraitis, 
107 So. Harding St., 

Worcester, Mass.
Kazys Vaškevičia, 

186 Jefferson St.,
Newark, N. J.

Kun. V. Vizgirda, knygius, 
190 So. Meade St., 

Wilkes-Bai re, Pa.
Kun.V.Staknevičia, dvas. vad. 

207 Adams St., 
Newark, N. J.

VYRIAUSYBE 85 KUOPOS SUSIV. 
L. R. KATALIKU AMERIKOJE.

St. Anučauskis — Prz.
4559 S. Hermitage Av.

Fr. Stasialis, vice prez.
4528 S. Wood St.

P. Nedvaras, prot. sekr.
4512 So. Wood St.

Aug. Saldukas fin. sekr.
4715 S. Wood St.

St. Marcinkevičia Kasier.
4663 Gross Ave.

miau ir brūkšt! seimas “Drau
ge” apskelbta. Mat, vargšas 
prezidentas turėjęs laukti, kol 
Tautiškojo Susivienijimo sei
mas bus apskelbta, idant tuo 
budu padaryti geresnį sau iš 
to biznį.

*
Tiek to, seimas apskelbta, 

kuopos delegatus renka ir a- 
nie jau rengiasi tan svarbiau 
lietuvių katalikų suvažiavi
mam O tasai suvažiavimas ar
ba seimas jau gana svarbus 
tik iš to atžvilgio, kad delega
tai Susivienijime padarys daug 
reformų, kurių pirmutinė — 
prašalinimas iš seimo vedėjų 
ir Centro valdybos kunigų, 
tokių, kaip kun. Pautienius ir 
kiti, kuriems Susivienijimo 
gerovė visai neapeina.

*
Kad kun. Pautieniui ir jo 

pasekėjams Susivienijimas 
nerupi — tai faktas. Jis 
nepildo seimo nutarimų, 
jis su prievarta Susivienijimui 
į organus siūlo savo “Drau
gą”, jis pats išrenka Susivie
nijimui naują kasierių, jis už
stato už tą kasierių savo ban
ko bondsą, — bet galų gale 
jis ir nieko gero Susivieniji
mui neveikia.

XXV Susiv. Liet R. K. Ame
rikoje Seimas atsibus šiemet 
m. Plymouth, Pa. Birželio 7, 8 
ir 9 dienomis.
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VYRIAUSYBE 15 KUOPOS SUSIY.
L. B. K. A. CHICAGO, ILL.
A. Bijanskas, prez. 

3327 Auburn Ave.
Paul. Mažeika, vice-prez. 

3315 Auburn Ave.
M. Kadzievskis, sekr. prot. 

3244 So. Morgan St.
B. Butkus, fin. sekr.

843-33rd St.
J. M. Tananevičia, kasierius 

3244 So. Morgan St.

ADMINISTRACIJA 1 KUOPOS S. L. 
B. K. A. EDWARDSVILLE, PA.
J. Janaviče, Pirmsėdis

119 Church St.,
Edwardsville, Pa.

M. Valinčius, Raštininkas 
61 Short St., 

Edwardsville, Pa.
F. Leleviče, Kasierius,

22 Kosciusko St., 
Kingston, Pa.

VYRIAUSYBE 86 KUOPOS SUSIV. 
L.R.K.A. NEWARK, N. J.

K. Vaškeviče — Pirm. 
186 Jefferson St.

A. Radzeviče — Rašt.
194 New York avė.
P. Pranis — Išdin. 

81 Warwick St.

ADMINISTRACIJA 101 KUOPOS 
CHICAGO.

Sim. Pilnokas, Prez.
730 W. 17th St.

M. J. Tananevičia, vice-prez. 
670 W. 18th St.

A. Lemont, sekr.
668 W. 18th St.

ADMINISTRACIJA 73 KUOPOS
• S. L. R. K. A. HUDSON, PA.

Jonas Večerkauckas prez.
Box 217

Pov. Marcukonis, rašt. 
Box 4

Nik. Stankeviče, kas.
Box 83

Susivien. reikalų 
peržvalga,

Susivienijimo sąnariams iš 
“Kataliko” jau žinoma, kad 
šiemet S.L.R.K.A XXV sei
mas atsibus m. Plymouth, Pa. 
Birželio 7, 8 ir 9 dienomis. 
Seimo apskelbimas pirmiausiai 
įteiktas “Draugui”, kuris esąs 
pas prezidentą kun. Pautienių 
didžiausioje simpatijoje. Ne 
suprantama kodėl seimas taip 
vėlai apgarsinta. Juk mųsų 
Susivienijimo konstitucijoj 
aiškiai pažymėta, jog sei
mas turi but apskelbiamas 
pirmiau trijų mėnesių. Mųsų 
prezidentas bet užsiganėdino 
pusantro mėnesio laiku pir-

*
Bile vienos organizacijos 

prezidentas, sušaukdamas sei
mą, praneša atstovams to sei
mo paviršutinį programą, pri
mena atstovams jų šventą už
duotį, prašo organizacijos ir 
tautos labui darbuoties, pata
ria kuopoms arba draugijoms 
rinkti bešalius, teisingus atsto
vus. Kun. Pautienius-gi tam 
dalykui neturi laiko. Prisakė 
savo bernui apskelbti per 
“Draugą” seimą, tasai ir skel
bia. Tai ar gi pridera prezi
dentui taip šaltai elgties? Jam 
vis viena, ar pasikieminėjimas 
ar seimas.

*
Negeriau prezidento orga

nizacijos labui darbuojasi ir 
vice-prezidentas Rikteraitis. 
Per ištisus metus nei jis lan
kėsi į Centro valdybos posė
džius, nei jis ką kitką organi
zacijos naudai veikė. Jo visu 
užsiėmimu — tai smaugti li
tą kuopą (Žiūrėk “Atsiliepi
mas 11 kuopos sekretoriaus”). 
Ir kam po galų tokiems žmo
nėms ir prisiimti vice-prezi- 
dentystę, jei iškalno manoma 
nieko neveikti, bet dar kenkti 
kitiems.

*
Tuos dalykus atsiminkite, 

gerbiamieji XXV seimo dele
gatai, ir gerai įsidėmėkite, kad 
į Centro valdybą ir seimo pir
mininkus nerinktumėt kunigo 
ir tokių vvrų, kaip p. Rikte
raitis, nes tai butų visai orga
nizacijai didis pažeminimas. 
Pernykščio seimo vedimas ir 
Centro valdybos išrinkimas 
juk jau sąnarius gerokai pa
mokino. Mums reikia svietiš
ko žmogaus seime vedėjo ir 
Susivienijimo prezidento svie 
tiško žmogaus, jei norime, kad 
mųsų organizacija išsikivink- 
liotų iš dabartinių savo vargų 
ir pradėtų bujoti. Be to, rei
kia mums naujo kasieriaus ir 
naujo Centro sekretoriaus. 
Dabartinis Centro sekretorius 
— tikras mė-mė ir nesupran
tantis savo užduočių. Jo kny
gose viskas sumaišyta, kaip 
žirniai su kopūstais. Antai 
kuopos per “Kataliką” kaip 
pernai, taip ir šiemet skun
džiasi už sąnarių sijojimą kaip 
per rėtį. Užsimokėjusius sąna
rius jis suspenduoja, o neužsi- 
mokėjusius užrašo pilnais.

Taigi reikia mums naujo sek 
retoriaus ir dar tokio, kuris 
pažįsta šiek-tiek skaitlines ir 
lietuvių rašybą. Reikia visa 
valdyba perkošti per koštuvą.

*
Visi Susivienijimo sąnariai 

laukia seimo ir jo pasekmių, 
tečiau tikisi, kad viskas išei
siąs ant gero, nes negalimas 
daiktas, kad ten keliolika sta
čiokų ir carukų imtų kovoti su 
liaudies balsu. Tegul jie mė
gina kariauti, jei jie nepažįsta 
lietuviškos liaudies (prasčio
kų) stamantrumo ir galybės. 
Tegul tik bando užsitraukti 
ant savęs tos liaudies neapy
kantą, o supras tuojau, kas ji 
yra.

*
Seimo laukia visi, bet 

“Draugas” regis labiausiai, 
kadangi nuo delegatų nus
prendimo priklauso jam gyva
vimas. Mums butų koktu, jei 
delegatai “Draugą” pasiųstų 
kelionėn paskui Halleyo ko 
metą. Nors jis apžiūrėtų pa
saulio erdves, bet pervėlai pas 
mus sugrįštų. Taigi ir butų 
koktu laukti. Kaip nebūk, bet 
delegatai vis gi jam neduos 
pirmybės Susivienijime, nes 
jis Susivienijimui butų sloga 
neapsakoma. Delegatai ir be 
“Draugo” jau isanksto žino, 
koks laikraštis į organus rink
ti. Išsirinks tą, kuris kelinti 
metai Susivienijimui veltui 
tarnauja, kuris rūpinasi Susi
vienijimo gerove ir lietuvių iš 
eivių likimu.

♦
Dar vienas dalykas delega

tams svarbu. Iš Wilkes-Barre, 
Pa. gauta žinia sekanti:

“Draugo” leidėjai ateinan
čiame XXV seime žadą neat
būtinai savo laikraštį padaryti 
Susivienijimo organu, kadan
gi kitaip “Draugas” turės su
stoti ėjęs, nes pas leidėjus sto
ka kapitalo. Bet jei kartais 
jiems nepasisektų “Draugą” 
padaryti organu, tai jie steng
sis “Draugą” Susivienijimui 
parduoti, nes to laikraščio į- 
kūrimui išleista daug, o nau
dos dabar nėra jokios”.

*
Aiški žinutė ir pati už save 

kalba, nereikia nei aiškinti. 
Ar toji žinutė teisinga, negali 
ma tikrai pasakyti, tečiau ži
noma senai, kad “Draugas” 
kaip tik velkasi. Juk kun. 
Kaupas savame laike rašė laiš
kus Amerikos lietuviams ku
nigams apie “Draugo” ap
verktiną administracijinį pa
dėjimą ir prašė jo palaikymui 
aukų, nes priešingai, girdi, 
sustosiąs ėjęs. Ar kunigai 
“Draugą” sušelpė, męs neži
nome, bet yra tikra žinia, kad 
dabar jo leidimui pinigus de
da beveik vienas kun. Vizgir 
da, kuris tikisi išleistus pini
gus atgauti iš Susivienijimo, 
jei “Draugas” butų išrinktas 
organu.

*
Prieš XXIV Clevelando sei

mą turėjome vieną slogą, bet 
nusikratėme, dabar ant mus 
norima kita ir tai dar sunkes
nė užkrauti. Stebėtina! Ką tie 
“Draugo” leidėjai mano, no
rėdami taip varginti Susivie

nijimą! Nei jie bijosi Dievo, 
nei gėdijasi savo brolių. Et, 
mus prasčiokus plėšia ir dar 
nusiskųsti neleidžia.

*
Atminkite, gerbiamieji de 

legatai, idant nesiduotumėt į- 
sitraukti į spąstus. Apvalyki
te organizaciją nuo veltėdžių ir 
skriaudėjų, rinkite organu 
“Kataliką”, kuris jums ligšiol 
veltui tarnauja ir darbuokitės 
savo brolių labui taip, idant 
jųsų vardai lietuvių katalikų 
istorijoje butų užrašyti amži
nomis aukso raidėmis.

Atsiliepimas
SL-HK-A. 11-tos kuopos 

sekretoriaus.

Pranešu visiems Susivieniji
mo gerbiamiems sąnariams a- 
pie mus vice prezidento Jono 
Rikteraičio darbus.

Malonus draugai ir drauges! 
Aš 11-tos kuopos sekretorius 
meldžiu jus visų apsvarstyti 
sekantį dalyką. Ką galima 
daryti su dabartiniu Susivie
nijimo vice prezidentu J. Rik- 
teraičiu, kuris ardo mus 11 
kuopą; paima mokestis iš są
narių ir tų pinigų nepriduoda 
nei 11 kuopos viršaičiams, nei 
pasiunčia Centro išdan, bet 
pasili^Ls_Jx’os sau, ir į sąna 
rius dar kalba, buk 11 kuopos 
komitetas (viršaičiai), o la
biausiai sekretorius esąs neat
sakantis. Išeina tai gi tas, kad 
11 kuopos sekretorius iš sąna
rių surenkąs pinigus ir pasi
laikąs anuos sau.

Taigi niekčiau p. J. Rikte
raičio prirodyti viešai, kieno 
mokestis aš pasilikau sau, jei 
katras sąnarių per mano ran 
kas užmoka mokesčius. Jei aš 
gaunu bent kokias kieno mo 
kestis, tuojau atiduodu 11 
kuopos kasieriui J. Miliauc- 
kui, kuris visas mokestis ir iš
siunčia paskirtu laiku Centro 
išdan.

Bet dabar prirūdysiu viešai, 
kaip elgiasi tame atvejyj p. J. 
Rikteraitis. Pernai Liepos m. 
jis paėmė mokestį iš Marės 
Jokubaitienės ir tos mokesties 
nepiidavė nei H kuopos nei 
107 kuopos komitetui, o juk 
pastaroje kuopoje J. Rikterai
tis yra visas valdovas. Iš mo
teriškės Liepos mėn. 1909 m. 
pirmiausiai iškolektavo 50c. 
11 kuopos vardu M. Abraitis 
ir jai išdavė 11 kuopos pa k vi- 
tavonės knygelę. O Jonas Rik
teraitis paėmęs iš tos moteriš'- 
kės vėl 50c. už tą patį laiką, 
pakasavojo M. Abraičio pa- 
kvitavojimą ir ano vieton pa
rašė savo vardą ir pavardę, o 
50c. paėmęs nežinia kur padė
jo. Mat, jo gal norėta tuo bu
du iškasti duobę AbraiČiui, 
kad tuo tarpu pats sau išsika
sė. Kaip nebūk, bet bėdinai 
moteriškei 50c. tai ir-gi pini
gas.

Paklaustas tame dalyke J. 
Rikteraitis, atsakė, kad jis 
tuos pinigus pasiuntęs Centro 
išdan (o dėlko jų knygelėje 
nepakvitavo? Red.). Tuokart 
ana moteriškė už Spalių m. ir 
nemokėjo, manydama kad J. 
Rikteraitis iš teisybės išsiuntė 
tuos pervirš 50 centų įmokėtus 
Liepos m.

Kad staiga Centro sekreto

rius apgarsino už Spalių m. 
1909 m. sąnarių stovį ir pasi
rodė, kad toji moteriškė, Marė 
Jokubaitienė suspenduota. 
Tuokart aš sekretoriui para
šiau užklausimą tame dalyke 
ir sekretorius atsakė, kad J. 
Rikteraitis jokių pinigų už tą 
moteriškę centro išdan nepri- 
siuntęs. Aišku tat, kad tie 50 
c. randasi pas J. Rikteraitį.

Dabar toji nekaltai suspen
duota moteriškė serga ir ran
dasi ligęnbutyj ir, jei ji numir
tų, kas tuokart butų su jos 
posmertine, kas jai išmokėtų? 
o juk ji pilnai užsimokėjus! 
Štai tau ir vice-prezidento pa
sielgimas!

Dar turiu pridurti, kad se
niau Jonas Rikteraitis valdė 
11 kuopą kaipo Rusijos caras. 
Jis kuopos vardu rengdavo 
balius ir pikninkus. Bet pa
galiau kuomet 11 kuopoj atsi
rado prakilnesni ir mylinti 
tiesą sąnariai, jie tuojau pas 
J. Rikteraitį pareikalavo kuo
pos atskaitų, tai jis atkirto: 
“Darykit jus sau ką norite, 
bet ką aš darau 11 tos kuo
pos vardu — tai viskas mano”.

Dar 11 kuopa po Newarko, 
N. J. seimui paskyrė 5 dol. 
savo antspaudai ir tuos pini
gus pavjedė J. Rikteraičiui, i 
daut jis nupirktų antspaudą. 
Perka tą antspaudą ir ligšiol 
ir negali nupirkti. Paskui 
kuopa siuntė delegatus į Wor- 
cesterio seimą ir jis jiems už 
kelionę neužmokėjo.

Tatai kuopa už tokius jo 
darbus ir caravimą prašalino 
jį iš kuopos viršininkystės. 
Taip atsitikus J. Rikteraitis 
neužmigo. Jis įkalbėjo kun. 
P. Saurusaičiui, kad 11 kuopą 
neatbūtinai reik išardyti. Tam 
tikslui jis sutvėrė naują kuo
pą ir dabar be paliovos 11 
kuopą smaugia įvairių-įvai- 
riausiais budais. Kun. Sauru- 
saitis jam tame gelsbti, nes 11 
kuopa kitados buvo priešinga 
“Žvaigždės” carui.

Męs, 11 kuopos komitetas, 
tame dalyke rašėme ir į Cen
tro valdybą, reikalaudami sau 
pagalbos prieš tokius užpuo
likus ant mus, bet ir tas pra
šymas nuėjo sau vėjais.

Mat už ką daugiausiai J. 
Rikteraitis ant 11 kuopos įšir
do. Jis pernai labai norėjo 
važiuoti XXIV Clevelando 
Seiman ir pas 11 kuopą mal
davo sau mandato, bet kuopa 
jam tai atsakė. O juk seiman 
važiuoti privalėjo, reikėjo ap
ginti “Žvaigždė”. Tai gi jis 
taip daro: surašo nekuriu 11 
kuopos sąnarių vardus, juos 
perduoda Centro sekretoriui 
(kuris taippat “žvaigždinis”) 
ir liepia juos išbraukti iš 11 
kuopos, o prirašyti prie jo 107 
kuopos. Kuomet tas atlikta, 
jis pats pasirašo mandatą ir 
keliauja į Cleveland švilpau
damas-!

Taip atsitiko pernai. Ir to 
kį žmogų pernykštis seimas 
dar išrinko vice-prezidentu 
(Jam tik skerdžiauti. .. Red.).

Su pagarba
Pranas Sopis,

11 kuop. sekret.

Nauji Raštai.
Dvejos laidotu

vės, dveji palaikai. 
Vaizdelis, parašė Žemaitė. 
Kaina 10 k. Pp. 37, 1910.

Žemė ir žmogus. 
Parašė D ras P. Avižonis. 
Kaina 8 kap. Pp. 32, 1910 m.

CHINIŠKAI.
— Tai ponas sakai buvęs 

Chinuose? O moki kalbėti 
Chinu kalba?

— Žinoma.
— Kaip sakosi medis?
— Tam.
— O kaip du medžiu ?
— Tam - tam.
— O kaip visas šilas?
— Tam tam daram tam 

tam daram tam tam tam...

RAPORTAS
S. L. R. K. A. knygų peržiūrėjimo komisijos — nuo Chicago XXIII 

lig Clevelando XXIV seimui.
Sąnarių stovis bertainiais.
. III BERTAINIS 1908 M.

I skyrius: pilnų...........  4001
suspenduotų 624 
išbrauktų 148

II skyrius: pilnų................ 3
III skyrius: pilnų.................. 3

Viso sąnarių 4779 
IV BERTAINIS 1908 M.

I skyrius: pilnų........... 4342
suspenduotų 300 
išbrauktų 170

II skyrius: pilnų....................9
III skyrius: pilnų....................9

Viso sąnarių 4830 x

I BERTAINIS 1909 M.

I skyrius: pilnų..............4369
suspenduotų 445 
išbrauktų 105

II skyrius: pilnų.................... 8
suspenduotų 2

III skyrius: pilnų.................. 6
suspenduotų 4

Viso sąnarių 4939

II BERTAINIS 1909 M.
I skyrius: pilnų...............4435

suspenduotų 340 
išbrauktų 260

II skyrius: pilnų.........................8
išbrauktų 2

III skyrius: pilnų..................... 5
suspenduotų 2 
išbrauktų 3

Viso sąnarių 5055

Kiek kas mėnesis sąnarių prisirašė:
1908 m. Liepos m. 109

u Rugpiutis 25
u Rugsėjis 18
ll Spalių 91
u Lapkritys 107
ll Gruodis 30

1909 m. Sausis 101
ii Vasaris 139
u Kovas 61
ll Balandis 30
ll Gegužis 110
ll Birželis 21

Kiek egzempliorių organo siųsta ir kiek išmokėta.

Mėnesis Diena Metai Egzemplioriy 
skaičius. Išmokėta už organą.

Birželis 6 1908 — § 396.00
u 22 G 4148 226.25

Liepos m. 21 G 4096 223.00
Rugpiutis 26 u 4209 230.06
Rugsėjis 19 G 4218 230.62

Spalių 24 u 4206 229.88
Lapkritys 21 ll 4294 235.38
Gruodis 27 G 4230 231.38
Sausis 27 1909 4207 229.94
Vasaris 30 G — 232.20
Kovas 23 G 4239 165.70
Balandis 28 . (( 4258 233.12
Gegužis 27 G 4250 265.62

Viso labo 46355 §3.129.15
Viso labo sąnarių komisija atrado 5.055, iš kurių išsky

nus vaikų skyriaus 110 sąnarių — lieka 4945 ir XXIV Cle
velando seimas priėmė ir patvirtino 4945 sąnarius.

Dabar mokant už tuos 4945 sąnarius metams po 75c., 
kun. Milukui tat už organą pasidaro §3.708.75.

Kun. Milukas paėmė už metus, arba nuo Gegužio 15 d. 
1908m. lig Gegužio 15 d. 1909 m. viso §3.129.15, o XXIV sei
me dar reikalavo sau §597.12, taigi viso abelnai butų paėmęs 
§3.726.27.

Už visus sąnarius, kiek anų buvo tada Susivieniji
me, viso labo reikėjo užmokėti §3.708.75, o kun. Milukas no
rėjo gauti §3.726.27, tat kun. Milukas norėjo gaut viršaus 
§17.52.

Vedusių moterų knygose surasta 530. Joms kiekvienai 
mokant po 75c. pasidaro — §397.50. Tečiau joms nereikė 
siųsti organas ir imti už organą užmokestį.

Kadangi, kaip viršui pasakyta, kun. Milukas pervirš 
reikalavo §17.52, tai tuos sudėjus su moterų §397.50, pasida
ro suma §415.02. Tiek taigi jis but paėmęs viršaus visai 
nereikalingai.

Paaiškinimas.
Vedusių moterų bus daugiau nei 530, nes kaip kuriose 

kuopose priguli tik vienos moters, o jų vyrai vėl kitose, taigi 
tokiuo budu tokioms moterims neturėtų but siuntinėjamas 
organas. Tečiau tas viskas knygose labai sunku ir net nega
lima susekti, kadangi niekur nepažymėta, ar duota moteriškė 
yra vedus, ar pavienė.

Taigi męs, komisijos sąnariai, tą viską S.L.R.K.A. sąna
riams pranešame ir išreiškiame savo nuomonę, kad kun. Mi
lukas už organą negali daugiau gauti mokesties nei vie
no cento, kadangi jis ėmė netik po 75c. už kiekvieną 
sąnarį, kiek tik jų buvo Susivienijime, bet dar ir daugiau.

Kadangi Susivienijimo sąnariai reikalavo, męs nors trum
pai paduodame šį raportą kas link organo.

Bet jei seimas pas mus pareikalaus platesnių prirodymų, 
tat pasirengę tai padaryti, nes męs knygas esame perkratę iš- 
panagių. Knygų peržiūrėjimo komisija:

Jonas M. Vieraitis, 
Vincas Stankevičių



F. Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašimtyj.
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).
Tie žodžiai užganėdino Aleną. Žiurėjo ji į pa

veikslą užsimąsčius, paskui pakėlus akis lyg tarė į jį: 
dabar tavo likimas mano rankose, 
paskui, atsigrįžus į kunigaikštį linksmai tarė:

— Taip, pasakysiu, kas ji yra; duok man savo 
ranką.

Nudžiugęs kunigaikštis tuojau padavė ranką, iš 
kurios Alena burė ateitį.

— Tą, ko nekenti ir ko bijai, neužilgo garbįsi. 
Dvasia tavo pabus, o širdį pripildįs džiaugsmas, kokio 
dar nežinojai; pažink pirma šviesą amžinos teisybės.

— Ką tu čia man, lenke, bumbi apie šviesą ? Ar 
aiški saulė kasdie man nešviečia? Prašiau tavęs pasaky
ti, kaip vadinasi toji mergina?

— Kas tavo žmones palaimįs ir padidįs tavo 
viešpatybę, ko ciesoriai ir karaliai savo iškalbomis ant 
tavęs nenuveikė, tą padarys peržiūrėjimas penkiolikos 
metų mergaitės; bet pažink šviesą amžinos teisybės.

— Ji penkiolikos metų! — sušuko Jagaila. — 
Teisybė, kad ciesoriai ir karaliai siuntė pas mane pa
siuntinius, bet aš nenoriu su jais užsidėti.

— Ji dėl tavęs atmes kopuikiausius piršlius, ji 
tavo kunigaikštišką kepurę permainys ant vainiko; o 
nors tokia garbe apdengs, bet tas, kuomi apdovanos šir
dį ir ką duos pažinti namuose, bus tau brangesniu už 
sostus ir vainikus; bet pažink šviesybę amžinos teisybės.

— Teisybė, tu dailiau kalbi, kaip mus Krivių 
krivaitis. Niekis su vainiku, bet pasakyk, kur ji gy
vena?

— Ji, neatmindama blogo, išplatįs tavo viešpa
tybę, tu per ją liksi mielu narsiai tautai; ji tavo žmones 
ir tave padarys mielais Dievui. Šviesą tikybos ir moks
lo išskleis po pasaulį, o tu savo ainiuose viešpatausi am
žius. Lenkia prieš ją galvas pasaulio valdovai, bet tas 
ją gaus, kuris dėl jos pažįs šviesą amžinos teisybės.

— Gerai, noriu pažinti tą šviesą, noriu padaryti 
viską — kalbėjo Jagaila — bet pasakyk man ant galo, 
kas ji yra ?

— Nori būtinai? — kalbėjo Alena — gerai. 
Klausyk, yra tai Jadviga, lenki} karalienė.

Akįs Jagailos buvo įsmeigtos į paveikslą; ikšiol 
J? me matė tik patogumą. Žodis “karalienė”, žadinda
mas jį iš miego, gesino visas svajones. Nuleido galvą ir 
stovėjo susimaišęs.

— Ar tai iš to vardo taip nusistebėjai? — klau
sė Alena.

— Taip — atsakė kunigaikštis. — Jaučiuosiu 
kitokiu žmogum. Tai tat yra toji garsioji lenkų kara
lienė? Nesmagią atidengei man nauieną. Buk kaip ne
buvus, tegul lenkia prieš ją galvas pasaulio valdovai, 
tegul ją gaus verčiausias; aš niekad neperstosiu būti be
laisviu jos patogumo, o šitą paveikslą nusinešiu į kapus.

— Neliūdėk, Jagaila! — tarė Alena. —Žinok, 
kad pas Dievą, kurį Jadviga garbina, nėra nieko nega
limo.

— Jijė, duktė karaliaus dviejų tautų, karalienė, 
dailiausia tarp kunigaikščiučių, norėtų maloniai į mane 
pažiūrėti? Ne, jus gėdą man darote.

— Pažink save geriau, kunigaikšti — kalbėjo 
Alena. — Pirmiausia, tavo Lietuva platesnė už Lenki
ją; tavo gimimas prateviais garbingas ir senas, kaip ir 
Piastų; stoka tik tau išviršinės išvaizdos ir šviesos. Ta
vo pirmtakunai nešiojo vainiką; bet Dievas atėmė jį nuo 
jų, nes nemokėjo būti jam ištikimais; pažink tat Jadvi
gos Dievą, o Jisai įkvėps į jos širdį draugišką link ta
vęs jausmą. Jau žinia, kad tu paliuosavai visas suimtas 
moteris, sukėlė joje prielankų tau jausmą, eina dabar a- 
pie tai, kad pasirodytum, jog nesi priešininku krikščio
nių; tada gal pasiliktum vienu verčiausių jos rankos.

— Istikro ? Tai jai smagu buvo, kaip išsiunčiau 
visas lenkes? — kalbėjo linksmas Jagaila — labai iš to 
džiaugiuosi, o jums dėkoju, kad man tai prirodijot. Bet 
pasakykit man, ar ji ištikro yra taip daili, kaip išrodo 
ant paveikslo ?

— Gal but, kad nėra visiškai į jį panaši — atsa
kė Alena.

— Gal but, nevisai — atsakė Habdankas — bet 
yra daug dailesnė. Dar daugiau pasakysiu, visa kuomet 
lenkų tauta, viešpate, turi ant tavęs atkreiptas akis ir, 
jei turiu pasakyti teisybę, mano į tavo šalį pribuvimas, 
buvo mieriu pažinimo iš arti jųsų mylistos.

— Na, tai jau nekenksiu jums statyti bažnyčią 
— tarė kunigaikštis. — Baigkite ją sau laimingai; bet 
pasakykit man, kaip galėčiau atsišaukti prie jųsų kara
lienės, kad ji, kaip girdžiu, yra sužiedota su kokiuo ten 
vokišku kunigaikščiu ?

— Taip, teisybė! — atsakė senis — prižadėjo ją 
tėvas Vilhelmui, Rakužų kunigaikščiui; bet tai buvo ta
da, kada dar nežinojo, kad dukters jo laukia Lenkijos 
sostas; bet kada Jadviga liko pašaukta būti karaliene, 
priėmė vainiką su išlyga, kad ištekės už to, kurį lenkai 
išras vertu būti jų valdovu. Tokiu budu visos pirmes
nės sutarmės liko panaikintos. Turi, kunigaikšti, atvirą 
lauką, rūpinkis įgyti gerą apie save manymą, o gali bū
ti tikras, kad Jadviga neatskirs savo noro nuo tautos.

— Dabar man pasakykite — ką reiškė šis pa
veikslas kūrėjo rankose ir kokiu budu jisai jį gavo ?

— Tai mažmožis — atsakė Habdankas. — Tas 
jaunikaitis aukštos kilmės, atiduotas į rumus karaliaus 
Liudviko, buvo naminėj Jadvigos sargyboj. Tuojaus ji
sai užsidegė, nemokėjo pergalėti jausmo, kuriu jį perė
mė patogumas ir dorybės kunigaikščiutės; kas iš šalies 
davė jam suprasti, kad jis apleistų rumus; staiga jis 
dingo ir nuo tada nieks apie jį nieko nežinojo. Kaslink 
Jadvigos paveikslo, tų yra pilna Vengrija, ir lengva 
jam buvo jis gauti.

— Tas drąsuolis patinka man; dabar mokėsiu jį 
sunaudoti — kalbėjo juokdamasis kunigaikštis. — Ma
no draugai! pasakykit, kas man daryti, kad įtikčiau to
kiai poniai ?

— Reikia kogreičiausia — tarė Alena —nusiųs 
ti pas karalienę pasiuntinius, kuoaukščiausius asmenis, 
ir prašyti jos rankos, prižadant priimti katalikų tikybą. 
Be tos išlygos, nors butum valdovu viso pasaulio, viskas

— Pirm visko gi, malonus viešpate—pridūrė Hab
dankas — reikia atsiminti, kad pasisekimas daugiausia 
prigulės paskyrime pasiuntinių. Tarp nuolatinių karių, 
kurias vedei su lenkais, davei jiems pažinti tik savo 
narsumą. Reikia, kad tavo pasiuntiniai galėtų parodyti, 
jog pataikysi atsakyti jų laukimams, nes išrinkimas pri
gulės tik nuo įspūdžio, kokį padarys apie tave pasiun
tiniai.

Dėkojo Jagaila už širdingus patarimus ir, paėmęs 
ant apsvarstymo taip didelį užmanymą tankiai rodavijo- 
si su broliu ir seserim apie būdą jo įvikdinimo. Auksė, 
drąsi kiekviename reikale, nematė nieko negalimo išsi- 
aukštinime brolio. Pametimas tikybos ir padavimas tau
tos po nauju bėriu, pagal jos buvo niekniekiu prieš 
naudą šviesos ir galybės, kokia turėjo užplaukti ant 
Lietuvos ir Gedimino giminės. Skirgaila, matydamas 
sau naudą iš perėjimo brolio ant svetimo sosto, taipgi 
parėmė tą užmanymą. Bet Jagaila, tiek kartų suviltas, 
negalėjo pilnai užsitikėti ant laimės, kuri, rodosi, šypso
josi į jį. Žinojo jisai kliūtis, kokias turės iš pusės lietu
vių ir skverbiančius! ant to sosto valdovų. Atsiminė, 
kaip išdidžiai ta drąsi mergina priėmė kryžiokų pasiun
tinystę, kaip pataikė nužeminti jų puikybę, o labiausia, 
kaip tvirtai prisirišus prie kunigaikščio Vilhelmo. Ko
kius gabumus reikia turėti, mąstė sau, kad patikti dal
iausiai Europoje kunigaikščiutei ir gauti pirmybę už 
os sužiedotinį? Drebėjo galvodamas apie tai Jagaila ir 

greičiau butų apsiėmęs pakelti dešimt karių prieš len
kus, nei sykį atsišaukti su prašymu rankos jų gerbia
mosios Jadvigos.

Bet jos paveikslas nuolat stovėjo jo akyse ir gai
vino viltimi nykstančią jame drąsą. Jau ne nuo dabar 
Jagaila jautė norą permainyti būdą savo gyvenimo. Di
džiausia to priežastimi buvo nelaiminga Keistučio mir
tis. Ar tai graužimas sąžinės už slaptą nužudymą, ar. 
nugązdintas staigum jo iš laimės į nelaimę nupuolimu, 
Jagaila taip drūčiai ėmė sau į širdį jo mirtį, kad nieko 
daugiaus nenorėjo, kaip tik ieškoti suraminimo tobulia- 
mesneme tikėjime. Tuojaus atsirado ir kitos priežastįs, 
verčiančios jį prie greitesnio įvikdinimo savo užmany
mo. Kryžiokai su Vytautu grąsino Lietuvai atkeršijimu 
už Keistučio mirtį, ir po vadovyste jo sunaus norėjo už
pulti ant Lietuvos. Reikėjo būtinai ieškoti pagalbos pas 
svetimtaučius. Lenkija buvo artimiausia, o ryšis su jų 
karaliene buvo geriausias prie jų kelias. Priėmimas 
krikščionybės nebaidė jo, nes matė jos gerus vaisius ant 
savo brolių, kurie likę krikščionimis įėjo į artimesnius 
susinešimus su Europos valdovais ir iš to daug išsilavi
no morališkai. Neilgai mintijo išrinkime pasiuntinystės: 
tikri jo broliai, Skirgaila, Viguntas ir kiti, rodėsi jam 
buvo verčiausiais. Tuojaus pašaukė juos, apsakė svar
bumą jų užduotos, Habdankas pamokino apsiėjimo ir 
taip pasiuntiniai su daugeliu bajorų, ant kurių galima 
buvo užsitikėti, paėmę koverčiausias karalienei dovanas, 
slėpdami ant kiek galima mierį savo pasiuntinystės, iš
traukė į Krokavą.

Tuomtarpu Jagaila neužmiršo nusiųsti pas Vy
tautą,'prašydamas užmiršti senus įžeidimus, grįžti į Vil
nių ir savo rodomis pagelbėti jam taip svarbiame užma- 
nyne. Žadėjo jam valdžią ant Lietuvos kunigaikštystės, 
kada pats užims Lenkijos sostą; išrengimą pasiuntinių 
jis pavedė Alenai. Išdidi lenkė, gaivindama save vilčia 
garbės sujungimo dviejų tautų į vieną galingą viešpa- 
tybę, o gal dar labiau norėdama nubausti Traidėną, 
karštai užsiėmė išsiuntimu pasiuntinių. Matė, kad Jagai
la nebuvo užmirštas gamtos, reikėjo jį tik truputį ap
dailinti. Alena pirmiausia liepė užleisti plaukus, pa
kirpti barzdą, kaip nešiojo lenkų jaunuomenė, ir tuoj jo 
veidas pasidarė linksmesnis. Paskui išmokino jį, kaip 
reikia priderančiai užsilaikyti, kaip vaikščioti, sveikinti. 
Neužilgo iš didelių žiuponų ir meškos kailių pritaikinti 
prie jo sudėjimo tinkamesni drabužiai: siauri, lengvi ba
tai, trumpas žiuponiukas, ant galvos lengvas kaupokas 
padarė iš jo visai dailų vyrą. Tada Alena, statydama 
save vietoje karalienės, liepė atiduoti sau garbę, rody
dama būdą pasveikinimo Jadvigos ir apsiėjimą prie jos. 
Sunki tai buvo lietuviui mokslainė! Jagaila, drąsus sa
vo Vilniuje ir perimantis kiekvieną baime, dirstelėjęs į 
puikią mokintoją, maišėsi. Pagalios šiaip taip išmoko 
visus reikalingus mandagumus. Habdankas iš savo pu
sės išmokino, kaip gražiai laikyties ant arklio ir jojant 
daryti įvairius šposus. Jagaila su pamėgimu užsiėmė tais 
naujais apsiėjimais ir bematant tuoj stojo kitokiu žmo
gumi.

Sunkiau bet jam ėjo priprasti prie vidurinės per
mainos. Bet ir tą perlaužė iškalbingai pasakodama Ale
na apie tobulybę naujos tikybos, ypatingai, kad prie to 
jį kurstė nuolat po akių stovintis Jadvigos paveikslas. 
Greitai apsipažino su įstatais naujo tikėjimo ir jau kito- 

(Toliaus bus).

žilo seniaus. Vincas gyvas, visų mylimas 
vaikinas ir prie tanciaus ir prie rožan
čiaus! Kad tik tėtušis sutiktų, eičiau už 
Vinco ir gana. Ponas Spirgeviče sako, kad 
jis tuojaus ateis, bėgsiu geresniu andaro- 
ku užsimesti (Išbėga per duris).

VII
Adomas, Vincas ir Laurukas.

Adomas. (Įeidamas kalba, pas- 
ku jį Vincas, ant galo Laurukas). Tai, 
brolau, ne arklį jomarke parduoti, reik 
plačiau pakalbėti...

Laurukas. Kam mane šaukėt ? 
Adomas. Atnešk ąsotį alaus.
Vincas. Palaukk, ne, n’eik, tė

vai... Aš turiu... (ima iš delmono bon-

Adomas. Sakiau atnešk, ko stovi 
išsižiojęs ?

Laurukas. (Išeidamas į šalį) 
Eikk greičiau, ko stovi išsižiojęs. (Lauru
kas išeina).

VIII
Adomas ir Vincas.

Adomas. Tu ne atėjai pas mane, 
kad girtuokliauti, bet tur but su kitu rei
kalu.

Vincas. Tiesa, tėvai, su reikalu, 
bet norėjau tamstą pavaišinti.

Adomas. Pažįstu tave, Vincai, 
nuo lopšio ir pasakysiu tau, kad kitaip tu 
butum begyvenąs jaigu mažiau butum 
vaišinęs.

Vincas. Tamsta nori pasakyti, 
kad aš girtuokliauju.

Adomas. Taip ir išrodo iš šalies 
žiūrint, kada paduos Laurukas alų, pasi
kalbėsime plačiau. Neraudu nieko stebė
tino tame, kad tu prašai rankos mano 
dukters, ji jauna ir tu jaunas...

(Laurukas įneša alų ir išeina stiklų, 
bet grįždamas su stiklais parvirsta ir suku- 
la stiklą).

v'incas. (Juokiasi). Ka, ka, ka! 
Nelaimė atsitiko.

Adomas. E, meška. Ir eina svy
ruodamas lyg girtas gaidys...

Laurukas. (Stovi persigandęs). 
Stik... Jas.... su... .dužo...

Adomas. Pats sudužo. Duok kitą, 
ko stovi? (Laurukas atsargiai paduoda 
stiklą).

Vincas. (Į šalį). Kaip čia pradė
ti ? (balsiai) Tiesa tėvai, aš jaunas ir nuo 
seno myliu Agnę... Laukiau to laiko, 
kada galėsiu tą mano norą išreikšti,. dėlto 
dar kartą laukiu tėvo žodžio.

Adomas. (Pauža). Pirma nieko 
nebūčiau dar sakęs, bet dabar...

Vincas. Kas dabar?...
IX

Tie patįs ir Spirgeviče.
Spirgeviče. Sveiki linksmus, 

kaimynai, (duoda rankas). Aš jau anks
čiau spėjau, kad rasiu jus čia kalbant. Ar 
galima prie jųsų prisėsti ?

Adomas. Meldžiame, meldžiame.
Spirgeviče. Tas asilas sako 

man, kad jus čia kalbate pasislėpę. Aš 
tuojau spėjau apie ką jus kalbate ir ma
nau sau jie bus labai linksmus mano atsi
lankymu. Teisybė? Kalbėkit, aš nešimai- 
šysiu. Nors aš ir spėjau apie ką jus kal
bate. Vincas prašo palaiminimo su Agne ?

Adomas. Teisybė.
Vincas. Taip, taip.
Spirgeviče. Na, matai, aš tiesą 

sakant, visados pataikinsiu su pirštu į 
dangų. Ir taip, palaiminimas yra, žodis 
duotas ir stiklinė alaus išgerta ir krikšto 
tėvas kaip tik į laiką atėjo. Kada vestu
vės ? Kokios sąlygos ?

Adomas. Kada vestuvės dar neži
nia, o apie sąlygas tik-ką norėjom pradėt 
kalbėti.

Spirgeviče. Puiku. Dabar aš 
viską spėju. Sąlygos, be abejonės, reika
lingos. Kaimynas nori, kad Vincas gyven
tų prie tamstų...

Adomas. Tai dar ne viskas, kai
myne. Butų malonu, kad žentas gyventų 
drauge, bet to aš nuo jo nereikalauju. No
rės žentas darbuoties su manim — gerai, 
darbuosis ant savo žemės, dar geriau, bile 
penėtų šeimyną.

Spirgeviče. Protingo kalba — 
malonu klausyti... Vincas puikus vyras...

Br. Vargšas.

JONO ŠIRDIS
Semkit tuos biznierius kurie garsinasi “Katalike.”

Drama 5-.se veikmėse. FOTOGRAFIJAS
Seniausis ir atsakančiausis lietuvis foto- 
grafistas mieste Chicagos ir už tai turi 
geriausią praktiką nuimti puikiai visokio 
skyriaus paveikslus ir

—Gvarantuoja visą savo darbą. ■ ■■

JONAS P. RASH INS KAS
3213 S, Morgan Street,

Netoli Szv. Jurgio Baž., Tel. Yards 2139
665 West 18-th Street 
Netoli Union St. CHICAGO, ILL.

Lietuvis kriauczius
Męs siuvame vyrams ir moterims naujausios ma

dos siutus. Taipgi pataisome senus.
Turiu kelioliką lotų ant pardavimo, įvairiose 

dalyse miesto.
Pas mane galite užsiraszyti “Kataliką”. Viso

kiuose reikaluose Kreipkitės pas

KAZ. KUCZINSKAS,
1301 Washington Si., 'fc-hm/k

i- LIETUVIS KRIAUCZIUS g
© $ $

$

Siuvu visokias vyriszkas drapanas 
kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa- _ 
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- ® 
buoju. Meldžiu kreiptis po antraszu:

J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa. $

MRS. EDWARD BRADEL
Dirbtuve Kukardų, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų, 

5**^^^*^ Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu. Rel- 
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengslmesi kjekr 

vieną užganėdinti. Teipogt užlaikome gyvas kvletkas.
1718 W. 47-th St. CHICAGO, ILL,

GrEORGrE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai' 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, Ui.
Telephone Yards 4527.

■ ■■ ' . ----------------------------------------------

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE
—Gereusiu armonikų, skripku, klernetu, trlubn, koncertina ir dau- 

Kybą visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikianaiu dziegoroliu, 
lenciuL-ieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- 
Bzinuklu, albumu, revolveriu, kryžių, guminiu litaru, ietoriszku ir 
inaldaknvgiu, visokiu gražiu popieru del raszymo gromatu tuzinas 

' 25c.. 5 tuž. už $1.00. Atsiusk savo tikrą adresą ir už 5c. marką o ap- 
- turėsi No. 8 katalogą su 150 paveikslu ir 1.000 visokiu naudingo dai- 

ktu. Asz rvarantuojn kad mano tavoras pirmos kliasos e prekes pi- 
gesnos ka'.n kitur. Orderius iszsinncziu greitai In visna Amerikos, 

‘ Kanados ir Anglijos krasztus. Kviccziu visus aflankit bu visokiais
pirkiniais ir orderiais pas K. WII.KEWICII, Dep.K. 112 GRAND ST. hbooio-yx n. v.

Didžiausiajietuviszka krautuve

ANT TOWN OF LAKE]

Taisome ir parduodame 
plaukus. Aprėdome ant 
vestuvių ius namuose ant 
pareikalavimo. Velionai 
ant vestuvių.

1721 W. 47th St.
Phone Yards 4389

JONAS M.AŽEIKO
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojem ko- 
geriausia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba fauna, 
tai męs paskolinam pinigus pigianse 

JONAS MAŽEIKŲ
130 Canalport Av„ Tel. Canal G83

I hmJ. ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pasekmingai visokia 
cas chroniszkas vvriszkas ir mot

________ _ visokias U- 
gas chronisz.kas vyriszkas ir moterį- 3^ 
szkas kurios yra uszsisonoje. Jaigu 
kiti jums nepagolbejo, atšilankykil įk 
pas mano.________________________ Tvm

Egzaminayoja fibmo kautu dykai £ 
1727 18ta gat. tarpe Paulina ir Woo4 
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo 3 
iki 1 ir nuo 6 iki 9 vakaro. Nodolicr- 
mis: 10 iki 2 P.M.

Tol. Canal 3263. <

trade

Pamislyk Gerai
visi gorimai turinti mųsų "rTradekad visi gorimai turinti mųsų ‘rTrade 

Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZIDOR KOHN & CO.
isdirbeja'

3829 State St. Chicago, Ill.
Phono Douglas 3390

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausią lietuviszką. raaižzkų 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų a 
pfitnycziom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų salinus su visolriau 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane ateh 
lankys bus širdingai priimtas.

tB18SO MORGAN b!
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liausis lietuvis foto- 
cagos ir už tai turi 
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NSKAS
5 West 18-th Street
oli Union St. CHICAGO, III,

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Armonas, Prez. 

941 - 33rd. St.
Stan. Stonevicze, Vlce-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

3244 8o. Morgan St.
A. Kasparavlcze, Fin. Sekr, 

8390 Auburn Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Didelis Pilininkas!
Simano Daukanto draugyste szio me

nesio Gegužio 22 dieną, t. y. nedelioje 
parengia didelį pikninką. Pikninkas at
sibus parke Bergmann’s Grove, River
side, Ill. Simano Daukanto dr-ste tatai 
visus lietuvius ir lietuvaites szirdingai 
kvieczia tą pikninką atlankyti, kadangi 
apart szokių ir kitų pasilinksminimų 
bus galima sveiku oru soeziai pakvė
puoti. Pikninkas prasidės 9 vai. ryte. 
Inžanga 25c. porai.

20) KOMITETAS.

uczius
is naujausios ma

ls.
•davimo, įvairiose

<

‘Kataliką11. Viso-
i

Administracija Dr-tes Šv. 
Stanisiovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsCdis 
4527 Marshfield Ave. 

Mot. Randis, Pagelbininkas
4608 So. Wood St.

Paulius P. Baltutis, Prot. rast, 
3244 So. Morgan St.

Jurgis Brazauckas, Fin. rast. 
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. 1 Wood St.

ĮKAS,
y

KTOCZIW
vyriszkas drapanas 

)tua ir visokios ma
?

lti. Turiu daugelį vi- 
legtam senas drapa- 
Ibiu, taisau ir kvar- 
kreiptis po antraszu:iczinskas, |
t. Kingston, Pa, ®

,, Vėliavų ir Bažnytinių Kinių 
as. Siuva Sidabru ir Auksu. R* 
•ie mųsų, o męs stengsimai kiek- 
ogi užlaikomo gyvas kvietkas-

CHICAGO, Bk

LAZARD
■RIS
s užkalbinimus greitai' 

yarautuoja.
Chicago, Ill.

ds 4527.

Administracija D. L. K.
Vytauto Politiško Kliubo

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attorney-at-Law Prezidentas.
47-48-49 Bennett Building.

Petras Aceviczlus Vlce-Prez.
58 Sheridan St.

Sylvestras Pileckis Sekr. Prot.
402 E. South St.

Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 
180 N. Washington St.

Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 
501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius.

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos

062 Northampton St.
Jos. Brrzdaitiss Glabejas Kasos, 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marszalka 

SITonnarySt.

Administracija Dr-stes
Lietuvos Sūnų No. 1

ANT TOWN OF LAKE.
Stan, Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave
Jaozapas Klimas, vice-prez.

4627 S. Marshfield ave.
Juoz, Žalandauskaąprotokolų raszt.

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt.

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius.

4731 So. Wood St.

Kltabas Lietuvos K. Mindanglo.
J, V, Zaeharevicze, prez.

917 Slrdst.
Martinas Kadzievskis sekr.

3844 So. Morgan st.
J. M, Tananevicze, kasierius,

3244 So. Morgan st.
Km. M. Krauczunas, kapelonas,

38nd Pl. and Auburn ave.

KONCERTAS!
Treczias didelis lietu- 

viszkas Koncertas, pa
rengtas storone Chica- 
gos Lietuvių Muzikantų 
po vardu ‘Lietuva Band’, 
kuris atsibus subatoj. 21

d. Mojaus 1910, Freiheit Turner svetai
nėj. Svetaine atidaryta 6:30 vai. vakare. 
Koncertas prasidės 7:30 vai. vak. Po 
koncertui balius. Ant minėto koncerto 
bus atgrajitos melodijos sutaisytos ge
riausių kompozitorių. Kas atsilankys, 
iszgirs ko da negirdėjo. Reikalaujanti 
muzikos, meldžiame atsiszaukti pas szi 
to beno vadus-
Petras Budris, 917 — 33rd St. 
Jonas Budris, 918 — 32 St. 
Amanas Pileckas, 1823 String St. 
K. J. Fillipovich, 826 W. 34 St.

Gausite teisingas prekes ir geriausį 
patarnavimą. Su godone, 

17) KOMITETAS.

REIKALINGAS geras 
raidžių rinkėjas (zeceris) 
tuojau. Tegul atsišaukia 
“Kataliko” Redakcijom

Paieszkau Antano Bukausko, girdė
jau, kad gyvena Chicago, Hl. 207 So. 
Sangamon St. Flat D. Room 10. Turiu 
svarbų reikalą meldžiu atsišaukti ant 
szio adreso:

Petras Sarpalius
Box 75 Alden Station, Pa.

Paieszkau savo brolio Kazimiero Ur
bono ir Konstantino Butkaus, abu paei
na isz Kauno gub., Telszių pav., Plun- 
gių par. Jie patįs ar kas kitas apie juos 
žino meldžiu duoti man žinią kuogrei- 
cziausiai, nes asz atvažiavau isz Lietu
vos ir neturiu jokių pažįstamų, adresas:

Elzbieta Urbonaite (21
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

REIKALINGA mokanezių darbinin
kų prie karpymo senų geležų. Darbas 
ant visados. Gera mokestis geram vyrui. 
Atsiszaukite pas:

M. Cohen & Son,
39th atr. & Aihland Ave.

Paieszkau savo pusbrolio Juozupo 
Jusko, 7 metai Amerikoj, paeina isz 
Spraudis, Rilavos par. Taipgi pusbrolio 
Grauslio ir Onos Antanaviczaites, paei
na Plunkenų sodžiaus, taipgi Antano 
Sarkauskio isz sodžiaus Spraudis. Atsi- 
szaukite ant andreso:

N, Balandis,
2710 Spring Alley, Pittsburg, Pa.

Lietuviszkas Kotelis
Kas neturi nakvines. Pakeleivingi te 

gu atsilanko prie mųsų, o męs Jums 
duosime atsakauczlą vietą pallsio ir pa
tarnavimą visokiuose reikaluose.

Lieku, Su godone,

Kasparas Idzilevicze 
3200 Auburn Ave.

Godotini draugai!
Kauno redybos ir visi pažįstami, ne- 
pamirszkite manęs, jog asz paeinu 

nuo Szidlavos. Meldžiu at
silankyti po No.

Antanas Rudžius 
1445 S Halsted Str.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A NUTAUC SAV.
— tszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1735.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

A DIDELE KRAUTUVE ~ 
•metu, triubu, koncertinų ir dau- 
ruinentu. Puikiausiu dziegoreliu, ■■ 
u, geru britvu, drukavojitnui m&- K'ffi 
yžiū, guminiu litaru, istoriazkuir K ■ 
deru del raszymo grotuotu tuzinas B 18) 
i tikrą adresą ir už 5c. marką o op- K 
ik'lu ir 1.000 visokiu naudingu dai- K ■ 
tavoras pirmos kllasos o prekes pi- * ■ 
duncziu greitai in visus Amerikos, 
Kviecziu visus ailankit su visokiais
p.K. 112 GRAND ST. USOOKLTMX.T

.."J

I

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 Auburn Ave.

J. K. Ohmelauskas, Rasztininkas, 
3231 Auburn Ave.

C _____________________

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Lai m. Sm. 
Juozupas Zalandatiekas, prez.

4513 Hermitage Ave.
Juozupas klimas, vice-prez. 

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Hermitage Ave.,
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin.

4437 So. Wood St.
Stan. Anuczauskas, kas. 

4559 8. Hermitage Ave.

Didelis 15 metų sukaktu
vių apvaikszcziojimas

Kaip gyvuoja Draugyste szv. Petro ir 
Povilo atsibus NedOlioje 22-ra dieną Ge
gužio 1910 m. Pulaskio salėje No. 1711 
So. Ashland ave., bus deklemacijos ir 
prakalbos. Po prakalbų prasidės Balius 
ir szokiai, apvaikszcziojimas prasidės 4- 
tą vai. po pietų įžanga porai 25c. meilin
gai užkvieczia lietuvaites ir lietuvius aut 
tos iszkilmės pasiklausyti dainų dekle- 
macljų ir prakalbų, teippat smagei pa- 
siszoKti. Su godone,

(20) Dr-stOs KOMITETAS.

Atydai Chicagieezių!
Didžiausias terptautiszkas piknikas 

parengtas trlusu ‘ Suvienytų Sočijalis- 
tų” Lietuvių, Latvių ir Rusų gerai lietu- 
viszkai visuomeniai žinomam daržo 
“Bergmann’s Grove”, Riverside. Ill. Ne- 
dolioj 15 d. Gegužio (May), 1910 m. Pro
gramas bus labai įvairus. TurOsite pro
gą iszglrsti keturių tautų dainuojanezius 
chorus. Apart dainų bus prakalbos: An
glų, lietuvių, latvių ir rusų kalbose. To
linus bus draugiszki pasilinksminimai 
bei žaidymai. Griež geriausia muzika 
Europiszkus szokius. Teipgl bus puikus 
baras su skaniais užkandžiais. Prasidės 
9 vai. ryto. Inžanga ypatai 25c. Szis pik
nikas parengtas ant naudos Rusijos ka
linių. Geistina, kad mųsų visuomene 
nepraleistų szios progos būnant suruku
siame mieste, bet skaitlingai atsilanky
tų ir praleistų szitą dieną ant gryno oro 
tarpe kvietkų ir žaliuojanezių medelių. 
Davažiuoti galima: Metropolitan Eleva
ted (Garfield linija) iki 48tai Ave., nuo 
ten La Grange karais iki daržui. 22-os 
gatves karais iki 40-tai Ave., nuo ten La 
Grange karais iki daržui. 12-tos karais 
iki 40-tai Ave., nuo ten La Grange ka
rais iki daržui. Kvieczia visus,

SUVIEN. KOMITETAS.

Puiki ir szį metą negirdėta del lietu- 
vos jaunuomenes naujiena, kad 15 die
ną Gegužio (May) bus pirmas Piknikas 
parengtas storone Draugystes Darbinin
kų Lietuvių Sanjungos del mųsų godo
jamos visuomenes, Dr-ste D. L. S. kvie
czia visus be skyriaus atsilankyti ant 
mųsų iszkilmingo Pikniko, nes visi bu
site užganėdinti, nes labai dailioj vietoj 
puikus kalneliai, dailus medeliai, nes 
dar tik antras metas kaip lietuviai tą 
vietą sau apsirinko, toji vieta vadinasi 
Leafy Grove, isz Chicago 15 c. isz visų

Ant pardavimo labai gera grosernE, 
daranti biznį nuo 880.00 Iki $100.oo ant 
dienos. 11 metų kaip uždėta. 5000 gy
ventojų. Daugiausia biznio sų ferme
riais. Atsiszaukit.

A. Saperston,
12 E. Main St. St. Charles.lll.

Saliunas ant pardavimo, gražioj vie
toj, lietuviais apgyventa, geras biznis; 
tik priežastis savininkas į kitokį biznį 
eina. Norinti nusipirkti gerą biznį. At
siszaukite antantraszo:

J. S. Nezelski,
3007 Deodor St. Indiana Harbor, Ind.

ANT PARDAVIMO.

Groserne ir buezernė ant 
pardavimo.

Parsiduoda groserne ir buczernO, ap
gyventa tarp lietuvių ir lenkų. Savinin
kas turėdamas dvi bizni negalėdamas 
gerai prižiūrėt! yra priverstas parduoti 
už pigę prekę. Norintieji pirkti gali at
siszaukti ant antraszo.

J u rgis Marcin k e vieze, (20
1823 — 45 St. Chicago, 111.

Ant pardavimo pieninyczia su namu, 
taipgi visi įrankiai, arklys ir du vežimu 
labai gera vieta lietuviui kalbancziam 
lenkiszkai. Parsiduoda labai pigiai; isz 
priežasties senatvės savininkas važiuoja 
į krajų. Atsiszaukit į “Kataliko” Re
dakciją. (20

Ant pardavimo labai pigiai grosernO 
parsiduoda jog savininkas ne sukalba 
lietuviszkai, o lietuviai apgyveno szlą 
vietą. Parsiduos labai pigiai. Atsiszau
kite po numeriu.

642 W. 18 St. (20 
Gali rast savininką namie kožną vakarą 
po 6 vai., o subatoje po pietų.

Ant pardavimo Buczerne lietuvių ap
gyventoje vietoje vienas' blokas nuo lie
tuvių bažnyczios. Parduosiu labai pi
giai. Kas nori gali pirkti buezernę su 
namu ir dar szalyje lotas. Parduosiu 
viską arba pavieniai labai pigiai. Pasi- 
naudokit isz progos. Atsiszaukit pas.
19) 2337 So. Leavitt St. Chicago.

Didžiausia lietuviszką krautofl

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
Apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
fleateako,

de
8U

LU.

iiiram ran
ANT TOWN OF LAKE]

Taisome ir parduodami 
plaukus. Aprėdome ail 
vestuvių ius namuoseant 
pareikalavimo. Velionai 

ant vestuvių.
* {■

1721 W.47thSt
Phone Yards 4389

Draugisczių reikalai.
Extra! tėmykit akcijo- 

nieriai!
Keistute Paskolinimo ir Budavojimo 

Dr-stfis No. 1, Balandžio 28 d. direktoriai 
laike savo susirinkimą, ant kurio nutarė 
permainyti vietą susirinkimo į Juozapo 
Ridiko salę ant 33 ir Illinois Court. At- 
einantis susirinkimas bus laikytas Ge
gužio 12 d. Juozapo Ridiko svetainėj. 
Teipgl atsidaro 36 Serija. Meldžiam ant 
ateinanezio susirinkimo kuodaugiausia 
prislraszyti prie mųsų Paskolinimo Ban- 

. kos, Su godone,

pas mano.
EOZAMINAYOJA PIRMO KARTUOJU! 

1727 18ta tarpe Paulina Ir ffoU 

Ofiso valandos: 10 iki 12 ryte, nuo J 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedalio
mis: 10 iki 2 P.M.

Tel. Canal 3263.

M. Z. Kadzievskis, prez.
8. A. Pilackas, Sekr.

730 W. 17th Str.

Susirinkimas.
Dr-stE szv. Stanislovo V. ir K. turOs 

labai svarbų susirinkimą, Nedelioj 15 d. 
Gegužio (May) 1910 m. 1 vai. po pietų. 
Kiekvienas sąnarys privalo pribūti, nes 
yra labai daug reikalų del apsvarstymo 
apie buvusį pereitą menesį balių.

Paulius P. Baltutis, raszt. 
3244 S. Morgan St.

85 kuopaSLRKA.
Turės savo mėnesinį susirinkimą, Ne- 

dBlioj 15 Gegužio 1910 m. Szv. Kryžiaus 
parapijos svetainėj 46 ir Wood gat. 
Kiekvienas sąnarys privalo pribūti.

Aug. Saldokas, raszt.

pusių važiuojant reikia davažiuoti Ar
cher ave. Limits karaiso paskui Chicago 
Joliet iki Leafy Grove. Szirdingai visus 
kviecziame vardan Draugystes.

KOMITETAS.

Pirmas Didelis Balius!
Parengtas storone Dr. “Meiles Lietu-

vių Amerikoje” atsibus Subatoje 14 d. 
Gegužio (May) 1910, Freiheit Turner sa
lėj 3417 So. Ilalsted Str. Balius prasidės 
6 vai. vakare ir trauksis iki 3czios isz 
isz ryto. Muzika bus pirmos kliasos, 
grajįs puikiausius szokius Bus puikus 
pavaiszinimas, cigarai ir užkandžiai. 
Užpraszome visus be skyriaus atsilanky- 
;i. Inžanga porai 25c.

: Su godone, KOMITETAS.

X Pajieszkojimal.
Asz reikalauju 15 gerų kriauezių, kat

rie gali padaryti atsakantį darbą ant 
moteriszkų drabužių ir teipgl gerą pro- 
savotoją ant moteriszkų drabužių. Už- 
mokesnis geras ir darbas ant visados, 
kas noriesite geros vietos praszom atsi
szaukti ant szito adreso:

Lonis Kasper, (20
8129—3131 Wentworth ave.

Phone Yards 2263 Chicago, Ill,

Paieszkau savo tikro brolio Stanislo
vo Ūselio, paeinanezio isz Pajuruno kai
mo, Kauno gub., Raseinių pav. Apie 3 
metai kaip gyveno pas mane ant West 
Side Chlcagoje, bet dabar nežinau kur 
buna. Gal kas girdėjote, ar jis pats teik
sis atsiszaukti ant antraszo.

Juozapas Ūselis, (20

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz
ką sklodą visokių gErymų arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gerymui nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Salluną ir Svetainę del Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gCrymų, kožname reikale kreipkitOs pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge
resnius gErymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gerymus į visas 
dalis Amerlko

JLOZAPAS BAREVICZE
1701 -1703 So. Canal St. kam. 17 St

CHICAGO, I1JL.

Im. 23 Akmenų 
Hulio LiiHtlli 
Vyriškas arba mo
teriškas laikrodė
lis gvarantuot. ant 
20 metų paauksuo
tas dubeltavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia nattftįiflfi keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijališkas pasiųliji- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikrodėlį kiek
vienam C. O. D. už 85.75 ir expreso kaš
tus del peržiūrėjimo. Jei nepatiks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum 835. 
14k. paauksuotas lenciugOlis dovanai 
prie laikrodėlio.

Ant raudos.
Labai gera vieta del pieniaus (milk- 

mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn aue. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan St.

Puikus ruimai del daktaro ar kito ko
kio ofiso. Dideli langai isz fronto, szvie- 
eųs ruimai aut antrų lubų. 3321 Morgan 
Str. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze, 
8244 Morgan St.

ANT PARANDAVOJIMO puikus, di-
delis, szviesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszaukite į “Kataliko" Redakcija.

Mokykla Šokių!
Prof. Julius S. užtikrina, kad mo 

kys szokti kiekvieną jauną ar seną. Isz- 
mokina valcą 6 rųszių ir taip kad gali 
drąsiai eiti szokti publikoje. Taip gi isz- 
mokys ir kitus szokius su 6 vakarais; 
vakare nuo 8 valandų iki 11. Kas moka 
vaikszozioti, tas gali iszmokti ir szokti. 
Kas nori mokytis tegul ateina į svetainę,

EXCELSIOR WATCH CO.
904 Athenaeum Bldg., Chicago, 111.

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.

mokinu kas dien, szventąne.Prof. Julius 
S. pranesza visiems, kurie nori iszmokt 
tuos szokius, kad ateitų ant sekanezio 
adreso: 2124 South Halsted st.
Ofisas ant 3-czių lubų. Atdaras nuo 5 iki 
8 vai. vakare. Maklna visokius szokius: 
Buck,Skirt,airlszkąJig.szpaniszkąClock, 
Sand Jig, Straight Jig, Redowa, Schot- 
tische, Barn Dance, Kriespiul ir kitus.

R. 8. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu mineraliszku 
gCrymų, kaipo:

GINGER ALE, PAPSO, SAL8ER1O 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Ave 
CHICAGO, ILL.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS 

Užlaikau geriausią lietuviszką rui^l 
ir turkiszką pirtį aut Bridgeport* “ 
no pirtis buna ketvergais del motėj1 
pętnycziom ir subatom is del vyrąW 
gi užlaikau pulkų sallnna su vi*)®* 
skaniais gėrimais. Kuris pis manU»( 
lankys bus M'rdingai priimtas.

1818 SO MORGAN 81

4730 S. Wood St. Chicago, Ill.

Balins!
'18-tas Iszkllmingas Balius ir Gegužio 

žalslEs, parengta Jaunų Lietuvių Drau- 
giizko Kliubo, nedelioj, Gegužio 15 — 
1910 m. Freiheit Turner Hall 3417 — 
8421 So. Halsted St. Muzyke Fred E. 
Uanlslus. Pradžia 6 vai. vaxare. Inžan
ga 25c. porai.

1482 — 54 Ct. Box 218 Grant Works, Ill.

Paieszkau savo szvogerkos Domicėlės 
Bobiliukes paeinanti Girkalniu par., Ra
seinių pav., Kauno gub., apie 2 metus 
pirmiau gyveno Chicago Heights, bet 
dabar nežinau kur buna, gal kas girdė
jote ar ji pati teiksis atsiszaukti ant ant
raszo: J. Stonis,

231 Wilson St. Batavia, Ill.

VAKTUOK HALLEY’O KOMETĄ
Didžiausias apsireiszkimas pasaulyje
SZIS PUIKUS S SUDURIMU

Teleskopas tik $1£2
Puikaus blizua- 
nezio misi- 
ngi°-

privalo turėt vieną. Adresas:

Labai 
indomus 

instrumentas, o taip 
piciai. Visiems prieina

mas. Vyrai, moters ir vaikai

L. D. F reto r Go., 52 Dearborn St. Chicago, III.

Odell Typewriter. Prekė 86.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už 8100.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nEra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

American Typewriter No 2. Prekė
84o.oo

Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė 812.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer”. Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipkortOs isz krajaus ar 1 

krajų, tai tuojaus raszykcant varde 
,. Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'H4 iiriran r“ Chicago, UI

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN. Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyEę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszką1

1334 Jefferson St. - Chicago/Dl.

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta- 

ako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago
Phone Yards 4154.

Phone Y’irde 709

JUOZAS LSSZCilNZEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko nr minias ir užrubeži- 
nias gydu es, ir receptus iš
pildo kežm valandą su dideliu 
saugumu Reikale nusiduokit 
pas jį, o bi site užgan dinti. 
siuneziam g duotos in kl us miestus 

3315 So. Hc gan Si, 'bieago. 111

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepentl Havanos Cigarai

17ta ir Union Ava. Chicago.

V. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Pranešiu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pleruoju, maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai. Meldžiu 
su reikalais kreiptis pas mane po antr.
8229 Auburn Ave., Kertė 38 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATUTIS
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Persamdo kereezius ant
pagrabų, veselijų ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

917-33rd St.
TeL Yards 5428.

1,1ZACHAREWICZ, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrlctus, Ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakanczial. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją 
o pinigai už 14 dienų bus ’dėtoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola j na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
<r žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
sze sunkiai uždirbtus centus. Nevienas 
lietuvis verkB savo sunkiai v^Airbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis ] 
paskirtą vietą j 14 dienų.

Norėdami užbėgt' toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti, įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgl tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. „ Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų J krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
2244 So. Morgan St.. Chicago, III

100 Tukstanezių
v .

Gražiausių Poplerų su gražiausioms 
pavlncziavonCms su kvietkoms ir kon
certais pardavinCsime labai pigiai:

Popleros drukuotos su kvietkomls.

(000 popierų su kopertais parduosime
už $8.00

2000 »» „ 15.00
3000 •> „ 20.00
4000 h „ 25.00
sooo v 30.00

Popieros drukuotos be kvietkų.
000 popierų su kop. parduosime už 6.00 

2000 „ „ 1100
3000 „ „ 15.01
4000 „ 18.0(
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
xant geriausios popieros už visas kitat 
popieras. Pinigus siuskite ant ad” sc

J. M. TANANEVICZE
3244 So. Morgan St. '• hicnvo. TU

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamlrszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago

J u su Namuose

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jųi 
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas 
geros arielkos dėl priė« 

mimo savo pažįs- 
A tarnų ir dėl apsi- 
m saugojimo ligų, 

A kiekvienas gy- 
dytojas vėlina

L Solo Rye

Riebus \ / 
Skanus \ 
Szvelnus V
Labai V 

yra tin
kanti a- 
rielk. dėl 
šeimynų.

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

STRAUS BROS. CO.
I«z41rbejal Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokinis, 
su visokiomis kvletkomis ii su visokio
mis pavlncziavonemis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tukstantj 
kopertų.

Teipgl tais paezias popieras su kon
certais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St.. Chicago, Hl-

I Didelis Teatras ir Balius! | 
į Rengia Mindaugio L. D. K. Kliubas | 
(Naudai Šv. Jurgio parap. mokslainės, Ghicagoje F

Bus sulošta Drama 4-se veikmėse f

I „Kova prie Žalgirio” I
/ -..... ...... GRUNVALDO ■-
) UZ. DRAUGIJOS „BIRUTES” ARTISTUS MYLĖTOJUS f 
{ Nedėlios vakare, 15 dieną Gegužio J 910 m. £ 
f * Teatras prasidės 7-ta vai. vakare v

šv. Jurgio svetainėj, ant kerčios 32 pi. ir Auburn Av. v
f Po teatrui sudainuos Birutės choras po vadovyste musų artisto kompo- v 
i zitoriaus-dainoriaus p. M. Petrausko lietuviškas tautiškas dainas. i

i Užbaigoje Balius.
Inženga : : $1.00, 50c. 25c. J

A MINDAUGIOD. L. K. KLIUBO KOMITETAS.
a ®

Telephone Yards 3164

Atsakančiausias
Lietuvis

Fotografistas.

Korko Galais

SIGARETAI
Pamislyk! Korko galais labai gero tabako 

10 sigaretų tik už 5 centus! Didžiausios ver
tes sigaretai. Jų gerumą išdirbo tiktai ilgi 
mus praktikos metai ir didelis stropumas.

Parsiduoda visur.

Nauja Daktariška knyga 
Daktaras Kišeniuie.

Su paveikslais, naudingais patarimais 
ir daugybe receptų nuo visokių ligų, 
gražiai apdaryta su auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga parsiduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraezyda- 
mas “Kataliką” ant metų mokėdamas 
prenumeratos 2 dol. mųsų agentui.

M. PALTANAVICZE
51 Millbury St Worcester Mass



Norima straikuo- 
t i. Namų statymo darbinin
kai didmiestyj žada straikuoti, 
jei jiems nebus padidinta mo-

VIETINES ŽINIOS.
M. Petrausko kon

certas. Pereitą nedėldienį 
8 vai. vakare Hull House te
atre žinomas mųsų dailininkas 
—kompozitorius Mikas Pet
rauskas turėjo parengęs kon
certą, kuriame apart Petraus
ko dalyvavo ir pagarsėjęs lie 
tuvis pijanietaa A. Pocius. 
Koncertas tęsėsi beveik ištisas 
tris valandas, tečiau tasai lai
kas pasidarė trumpokas visuo 
menei, kurios buvo prisirin 
kus pilna, nors neperdidi, sve
tainė. Kelius sykius girdėta 
mųsų tautininką M. Petraus
ką dainuojant, bet juo toliau, 
juo tobuliau jo balsas serena
dose ir. ariose vystosi, kiekvie
nam ausį kutena, neatsižiurint 
net į numylėtąsias tautiškas 
daineles, kuriomis dienomis ir 
naktimis gerėtumies. Ir nevel
tui taigi jam paaukota gyvų 
raudonų rožių didelis bukietas 
dainuojant “Kada atsibus mus 
tėvynė?”

Koncerto programas buvo 
padalyta į dvi dali, tarpe su 
10 minučių pertrauka. Dai
nuota arios Mozarto, jo paties, 
Čaikovskio ir Moniuško, sere
nados Grety, Cowen ir kitų. 
Pijanistas A. Pocius skambino 
ant fortepijano porą Chopino 
kompozicijų ir tris Beethoveno 
sonatas. Pastarosios labiaus 
visiems patiko. Gaila, kad 
mųsų jaunuomenė nesupranta 
muzikos dailės, o tuo yra kas 
gerėties, nes muzikos akordai 
tegalį ir ligoniams sveikatą 
sugrąžinti.

Iš M. Petrausko dainavimo 
labiausia visiems, kaip pate- 
myta, patiko: Čaikovskio aria 
“Tylėk, mano drauge”, Mo
niuško vakarinė daina ir aria 
iš operos “Halka” (lenkiškai), 
paskui Grieg “Saulutė lei
džias” ir jo paties (M. P.) 
“Kada atsibus mus tėvynė?” 
Bet daugiausiai visuomenę už
žavėjo tautiškos dainos, bū
tent “Skyniau skynimėlį” ir 
dzūkiškai “Dovanojo”. Pasta
roji padainuota gana humo- 
riskai ir tas labiausiai visiems 
patiko.

Regis mų8ų visuomenė jau 
pripranta, nors palengva, prie 
kultūros žingsnių ir ima skait 
lingiau lankyti M. Petrausko 
koncertus ir kitokius pasilink
sminimo vakaras. O tie va
karai mums labai naudingi. 
Jei męs patįs nesišviesime ir 
netobulinsime savo apsamano
jusių tamsybe sielų, tat nieko 
gero ateityj nesulauksime. Juk 
męs, lietuviai, neturime nei a- 
ristokratijos, nei miestelėnų, 
ir esame visų apleisti. Savo 
tautos pakėlimui patįs (vieni 
turime darbuoties. Ir pasta
ruoju laiku jau susilaukiam iš 
po kaimo šiaudinių stogų ar 
tistų-dailininkų, kurie mus 
užmigusią tautą iš vargo ir 
apsileidimo žadina, kelia. Ta
tai mielai, su visa širdimi pri 
valome visokią lietuvių dailą 
remti kas kuo ir kaip išgali. 
Pakanka tegul jau mums 
smuklių ir seiliojimų.

Gegužio 29 dieną š. m. ten- 
pat Hull House teatre atsibus 
koncertai Miko Petrausko mo
kinių: dainininkų, pijanistų ir 
smuikininkų. Tegul lietuviai 
to reto atsitikimo neapleidžia, 
nes bus ko pasiklausyti ir pa
matyti, ką mųsų artistas trum
pu laiku nuveikęs, gyvenda
mas pas mus Chicage. Tan 
koncertan tegul kiekvienas 
lietuvis rengiasi. Tikietus ga
lima pirkties išanksto “Kata
liko” redakcijoje. Kas pir
miau nusipirks, bus geriau, 
kadangi sėdynių skaitlius ap- 
ribuotas.

kestis. O vis darbininkai, dir
banti didelius bustus, kaip tai 
prie Boston Store, Sherman 
hotel ir kitų. Pirmiausia sau 
didesnės mokesties reikalauja 
geležių nitavimo konstrukto
riai, o paskui juos kiti darbi
ninkai.

Patariama taupu
mas. Miesto kontrolierius 
Wilson andai visų miesto de
partamentų viršininkams pra
nešęs, kad anie savo departa
mentuose užlaikytų kuodid- 
žiausią pasninką pačėdumąjjis 
rašo, kad jei taip ir toliau visi 
departamentai nebreikalingai 
visur mėtys pinigus, kaip bu 
ta ligšiol, tatai prisieis sulai 
kyti miesto namų statymas. 
Nekurie vienok tvirtina, kad 
kontrolierius tuo raštu norįs 
suminkštinti piliečių širdis, i 
dant pastarieji drąsiau atiduo 
tų balsus už paskolą, kokia 
norima ant miesto, ty. ant pi
liečių sprando užtraukti, ka 
dangi dabar grafteriams nėra 
kas vogti.

Žalgirio a p vaikš
čiojimas. Gegužio 8 d. 
šv. Jurgio parapijos mokyklos 
salėje buvo veikiančiojo komi
teto susirinkimas kas link ap- 
vaikščiojimo 500 metų sukak 
tuvių lietuvių kovos su kry- 
žuočiais ties Žalgiriu. Komite
tas galutinai nutarė parengti 
apvaikščiojimą, nepaisant ži
nomų nenuoramų, kurie per 
laikraščius stengiasi visuome
nę įvairiais budais piudyti ir 
kelti vaidus. Antai “Lietuvo
je” apskelbta, kad buk neku- 
rios daaugijos jau visai atsisa
kiusios rengiamamjame ap- 
vaikščiojime dalyvauti. Tas 
grynas melas, kadangi ligšiol 
nei viena diaugija to nepada 
rė, bet kiekviena laukė tik ga
lutino sutvarkymo, o tasai ap- 
vaikščiojimo sutvarkymas įvy
ko taigi Gegužio 8 dieną vei
kiamojo komiteto posėdyj. 
Apvaikščiojime ims dalyvumą 
kaip tautiškos, taip ir bažny
tinės dr-stės. Sekantis visų de
legatų susirinkimas atsibus šv. 
Jurgio par. mokyklos svetai
nėje Gegužio 22 dieną 
8 v a 1. v a k a r e (32 Place 
ir Auburn avė.). Susirinkiman 
kviečiama visų draugijų dele
gatai, kadangi bus tame atvė- 
jyj galutinis nutarimas.

Be to 8 Geg. komitetas nu 
tarė nusamdyti kur mieste di
delę apvaikščiojimui salę, ka
dangi aplinkui mus nėra to
kios, kurioj galėtų tilpti dau
gybė lietuvių; taippat nutarta 
apvaikščiojiman pakviesti 
draugijas is Grant Works, So. 
Chicago, Kensington, North 
Side ir iš kitur.

Tatai visos o visos draugijos 
nepamirškite savo delegatų su- 
sirinkiman atsiųsti I

Komitetas.

PRAMONIJOS PRIGA- 
VYSTĖS.

Nėra ant svieto tokios vie
tos, kur išsiplėtojus pramoni- 
ja, kad ten nesirastų pardavi 
nėjimai nuduotų pirkinių. Ši 
šalis nėra išėmimu; čia kartais 
pasirodo pardavimui daugiaus 
prigavingų dalykų, negu kur 
kitose šalyse. Vienu is labiau
siai pamėgždžiojamų daiktų 
yra Trinerio Amerikoniškas 
Kartaus Vyno Elixiras, kurie 
po panašiais vardais esti pla
tinamas tarp žmonių- Trine
rio Amerikoniškas Kartaus 
Vyno Elixiras yra per ilgą 
laiką išbandytas ir pripažintas 
tinkamiausia gyduole išgydy
mui skilvio, nervų, kraujo ir 
vidurių ligų. Jis labai geras 
per pavasario laiką, nes jis iš
varo iš kūno visus nevalumus 
ir kuna padaro stipriu. Visuo
met jį vartok, kada tik tavo 
apetitas pradės silpnėti ir pa
jėgos mažės. Jame nėra nei 
jokių nenaudingų medegų. 
Aptiekose. Jos. Triner, 1333 
—1339 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.

DABAR YRA LAIKAS

SEVEROS

Kraujo Valyiojaus

atsikratyti nuo silpnumo, atnaujint paiegas ir pri
rengti kūną prie pavasario atmainų. Geriausia 
tai padaryti su pagelba.

nes tas pavasario vąistas išvalo, priduoda ir atgai
vina kraują. Greitai prašalina visas pavasario li
gas, gydo šunvotes, papučkus, opas, žaizdas, pri
duodamas gyvumo ir sveikatos visam kunui. Kai
na $1.00.

Read (he PinpiiW Inside.

W. F. SEVERĄ CO. 
. ladcs±{ few* 
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AN EXCELLENT AND
• RELIABLE REMEDY
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Sora, Enltrįd Guth.
Silt Shorn mffao- 

ralViaaa.

Blood Purifier
AWxtoi. M rra cent.

putcnaxs ta txk BornL 
fllIOB Sl.’OO.

Severos Gyduoles gausit Aptiekose. Pirkdamas vaistus visados reikalauk “Severos” 
ir temyk kad gautum tą ko prašai.

Negali Miegot? Silpni Žmones
Nerimauji? Nubusti? Esi nervuo- jaučiasi visad sutingusiais — stokuo-
tas? Tokiame dalyke greitai visai ja energijos ir gyvumo! ją kraujas
susigadįs nervai. Vartok gerus vais- skystas ir silpnas. Tokis padėjimas
tus dėl nervą, o jais yra gali būti pataisytas vartojant

Severos Nervoton SEVEROS Gijvybes Balsams
Nuo pirmo vartojimo pradedi pagrįž- imant po valgiui įeina j kraują ir mai-
ti prie sveikatos ir drūtiniesi su kiek- tina kraują, privedant jj į naturališ-
vienu priėmimu, pakol nesugrįši vi- ką stovį ir užlaikant gerame stovyje
siškai j sveikatą. Kaina $1.00 vidurius. Kaina $0.75

*

Gera gydymosi rodą veltui.

. Severą Co. “"M™5

■^įJThite r e win g
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras
KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS

1703 1715 SO. ASHLAND AVĖ., Netoli 18tos gat.
White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų, kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 

arba lietuvis norėdamas uždėti s&liuną, tegul pirmiausia atsišaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikr|s, kad 
patarnavymas yra širdingas ir patarimai teisingi. Perdetiniai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta
me Bravore galima gauti alus bačkose tam tičia vlrytas ir tam tičia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti viduriams sumalt. Tas alus yra žinomas po vardu

“WHITE EAGLE SPECIAL BREW.”
VISADA REIKALAUKIT TO ALAUS. 

Su pagarba
L. RUTKOWSKI, Prez. J. A. PELKA, Sekr.
S. W’LEKLINSKI, Vice-prez. S. BELINSKI, Kasierius.

DIREKTORIAI:
J. F. BALCER, B. L. MACIEJEWSKI,

H. NOWAK, J. CICHOCKI, FR. GORZYNSKI,
P. MEDZWIECKI, 
J. KOLBUSZ.

Kun. Juoz. Karpinskas
~ iš Michigan City, Indianai---------

paramos szv. Stanislovo iszcjudytas nuo 

Kataro ir Peršalimo 
per vartojimą

ZOZON yra nauja gyduole patvirtin
ta kun. Karpinskio kaipo geriausia 
gyduole ant svieto nuo viduriu kataro 
peršalimo viso sistemo, kosulio, ner
viškumo, stokos kraujo, negromulia- 
vimo, abelno silpnumo ir yra geriau
siu sustiprintoji! silpnu ir ligoniu.
Kas nori gauti ZOZON lai rašo pas

Zozon Remedy Go.
ir indeda Money Orderį į registruotą 

laišką o męs išsiųsim per expresą.
Kaina $i.oo 6 bonkos$5.oo.

GAUNAMA KRZYWINSK1O APTIEKOJ 
3149 So. Morgan Street

Kobolo
ITONICI

Geriausias vaistas

NUO SKILVIO
TH£ GREAT

{/REMEDY VI
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MOBOWIONIG
MEDICINE C0.W

CHtCACO, HAS. X (

Gydo Konstypacia, Indigacia, Dispep
siją, Galvos skaudėjimą, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kūną.

Kaina $1.00 6 bonkos $5.oo
Parsiduoda visose aptiekose, o jalgu jus ap- 

tiekorius neturi tai raszyk pas

EOBOLO in in co.
3035 So. Hilsted 1 Chicapo, III.

Jalgu norit daugiau ką dažinot apie tą vaiitą 
raszykit.paa mus. Visi patarimai veltui.

D parsiduoda visuose galiūnuoseKODOlO D liters klauskite jo.

Viskas matoma
Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina

THE ADDER MACHINE CO.
Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.

SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 
161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

Juozas G. Dailydis.
PRAKALBU teisingai visiems broliams lietuviams 
kad Aš parduodu geriausius vyriškus Siutus, kas 
tik yra daroma po visą Ameriką. Broliai Žemaičiai 
kreipkitės visi prie manęs, o širdingai busit visame 
užganėdinti.

Siutai pui
kiausios ma- 
terios pas mus

Siutus siuvam 
ant

Orderio. .

Krautuve visokių Vyriszkų Aprėdalų.
1853-55 Blue Island Ave., tarpe 18-19 gat. Chicago.
______________________________ 4

DR. A. L. GRAICZUNAS
Pasekmingai gydau visokias ligas vyrų, moterų ir vaikų, neaplenkiu 
ir paslaptingų. Atsišaukiantiems iš kitur suteikiu sąžiningus patari
mus per laiškus.

3312 So. Ilalsted St, . Chicago, Ill.
Telefonas Yards 3162.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir Isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortea ant visų linijų Ir siuncziu pinigus 
j visas dalia svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St. Shenandoah, Pa.

Telephone Yards 3547

m kontraktierius

I Pervežimo ir pakėlimo namų.
W Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.
'B 939-33rd Pl. Chicago, Ill.
Įnfo-___ __________________________ -

TELEPHONE YARDS 1186

GERKIT į

Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds |
geriausią alų o busite sveiki. f

Bonkinis departamentas 2502 Wallace St. |

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
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